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เป็นการยกระดับการพัฒนาการให้บริการ และสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน 

ของกรมสรรพากรด้วย

คู่มือสำ�หรับประชาชน ตามพระราชบัญญัติการอำ�นวยความสะดวกของ 

กรมสรรพากร มีจำ�นวนท้ังหมด 14 เร่ือง ซึ่งเกี่ยวข้องกับการให้บริการในด้านต่างๆ  

ให้แก่ผู้ เสียภาษี ผู้ประกอบการ และประชาชน ทั้งนี้  กรมสรรพากรหวังว่า 

คู่มือสำ�หรับประชาชนจะเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่ประสงค์รับบริการจากกรมสรรพากร 

ให้ทราบและเข้าใจรายละเอียดของวิธีการยื่นคำ�ขอพร้อมหลักฐานเอกสารต่างๆ 

เพื่อบริการที่ดีจากกรมสรรพากรต่อไป

	 กรมสรรพากร

	 พฤศจิกายน 2558
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คู่มือการจัดท�ำหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย ต่างไปจากแบบ 
แนบท้ายประกาศอธบิดกีรมสรรพากร เกีย่วกบัภาษีเงนิได้ (ฉบับที ่62) 
เรื่อง ก�ำหนดแบบหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 15 
มีนาคม พ.ศ. 2539

หน่วยงานที่รับผิดชอบ: ส�ำนักกฎหมาย
กระทรวง: กระทรวงการคลัง

1.	 ชื่อกระบวนงาน: คู่มือการจัดทำ�หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย ต่างไปจาก 

	 แบบแนบท้ายประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 62) เรื่อง 

	 กำ�หนดแบบหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 15 มีนาคม พ.ศ. 2539

2.	 หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน: สำ�นักกฎหมาย

3.	 ประเภทของงานบริการ: กระบวนงานบริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว	

4.	 หมวดหมู่ของงานบริการ: อนุมัติ	

5.	 กฎหมายที่ให้อำ�นาจการอนุญาต หรือที่เกี่ยวข้อง:

	 1)	 ประมวลรัษฎากร

6.	 ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป	

7.	 พื้นที่ให้บริการ: ส่วนกลาง	

8.	 กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่กำ�หนดระยะเวลา  -	

	 ระยะเวลาที่กำ�หนดตามกฎหมาย/ข้อกำ�หนด ฯลฯ  0 วัน

9.	 ข้อมูลสถิติ

	 จำ�นวนเฉลี่ยต่อเดือน	 0	

	 จำ�นวนคำ�ขอที่มากที่สุด	 0	

	 จำ�นวนคำ�ขอที่น้อยที่สุด	 0	

10.	ชือ่อา้งองิของคูม่อืประชาชน [สำ�เนาคูม่อืประชาชน] คูม่อืการจดัทำ�หนงัสอืรบัรอง 

	 การหักภาษี ณ ที่จ่าย ต่างไปจากแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกำ�หนด	

44



11.	ช่องทางการให้บริการ	

	 1)	 สถานที่ให้บริการ สำ�นักกฎหมาย กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 

		  ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400 

		  โทร. 0 2272 8288 , 0 2617 3398/ไปรษณีย์

	 	 ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการวันจันทร์ถึงวันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุด 

		  ที่ทางราชการกำ�หนด) ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น. (มีพักเที่ยง)

	 	 หมายเหตุ  -

12.	หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นคำ�ขอ และในการพิจารณาอนุญาต

	 ผู้มีหน้าที่ออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย ที่ประสงค์จะทำ�หนังสือรับรอง 

	 การหักภาษี ณ ที่จ่ายเป็นอย่างอื่นนอกจากที่กล่าวในข้อ 2 และข้อ 3 ของประกาศ 

	 อธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 62) เรื่อง กำ�หนดแบบหนังสือ 

	 รับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 15 มีนาคม พ.ศ. 2539 ต้องยื่นคำ�ขออนุมัต ิ

	 จากอธิบดีกรมสรรพากรก่อน และเม่ือได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรแล้ว 

	 ให้ปฏิบัติตามนั้นได้

	 	 หมายเหตุ

	 1.	 กรณคีำ�ขอหรือรายการเอกสารประกอบการพิจารณาไมถ่กูตอ้งหรอืไมค่รบถว้น 

		  และไม่อาจแกไ้ข/เพิม่เตมิไดใ้นขณะนัน้ ผูร้บัคำ�ขอและผูย้ืน่คำ�ขอจะตอ้งลงนาม 

		  บันทึกความบกพร่องและรายการเอกสาร/หลักฐานร่วมกัน พร้อมกำ�หนด 

		  ระยะเวลาให้ผู้ยื่นคำ�ขอดำ�เนินการแก้ไข/เพิ่มเติม หากผู้ยื่นคำ�ขอไม่ดำ�เนินการ 

		  แก้ไข/เพิ่มเติมได้ภายในระยะเวลาที่กำ�หนดผู้รับคำ�ขอจะดำ�เนินการคืนคำ�ขอ 

		  และเอกสารประกอบการพิจารณา

	 2.	 กรณเีอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณาไมถ่กูตอ้งครบถว้น และผูย้ืน่คำ�ขอ 

		  ไม่นำ�เอกสารหลักฐานมายืน่เพ่ิมเตมิหรือชีแ้จงขอ้เทจ็จรงิเพิม่เตมิภายในกำ�หนด 

		  ระยะเวลาตามทีผู่ย้ืน่คำ�ขอไดท้ำ�บนัทกึไวก้บัเจา้หนา้ทีน่ติกิร ใหเ้จา้หนา้ทีน่ติกิร 

		  คืนคำ�ขอให้แก่ผู้ยื่นคำ�ขอ พร้อมทั้งแจ้งเป็นหนังสือถึงเหตุแห่งการคืนคำ�ขอ 

		  ให้ทราบด้วย

5



	 3.	 พนักงานเจ้าหน้าที่จะยังไม่พิจารณาคำ�ขอและยังไม่นับระยะเวลาดำ�เนินงาน 

		  จนกว่าผู้ยื่นคำ�ขอจะดำ�เนินการแก้ไขคำ�ขอหรือยื่นเอกสารเพิ่มเติมครบถ้วน 

		  ตามบันทึกความบกพร่องนั้นเรียบร้อยแล้ว

	 4.	 ขั้นตอนการดำ�เนินงานตามคู่มือจะเร่ิมนับระยะเวลาตั้งแต่เจ้าหน้าที่ตรวจสอบ 

		  เอกสารครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในคู่มือประชาชนเรียบร้อยแล้ว

	 5.	 เพื่อความสะดวก ผู้ยื่นคำ�ขอสามารถส่งคำ�ขอพร้อมเอกสารหลักฐานประกอบ 

		  การพิจารณาได้ที่สำ�นักบริหารกลาง หรือจะส่งทางไปรษณีย์ถึงกรมสรรพากร 

		  (เรียน อธิบดีกรมสรรพากรผ่านผู้อำ�นวยการสำ�นักกฎหมาย) ก็ได้

13.	ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ

ที่ ประเภทขั้นตอน
รายละเอียดของขั้นตอน

การบริการ
ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/ 
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

1) การตรวจสอบ
เอกสาร

ผู้มีหน้าที่ออกหนังสือ
รับรองการหักภาษี 
ณ ที่จ่ายยื่นคำ�ขอต่อ
สำ�นักบริหารกลาง

1 วันทำ�การ กรม
สรรพากร

การยื่นคำ�ขอ
และเอกสาร
ประกอบคำ�ขอ
ดังกล่าว ผู้ยื่น
คำ�ขอสามารถ
ยื่นเอกสารต่อ
สำ�นักบริหาร
กลางหรือส่งทาง
ไปรษณีย์ถึงกรม
สรรพากรก็ได้

2) การพิจารณา 1.	สำ�นักบริหารกลาง
	 ส่งคำ�ขอและเอกสาร
	 หลักฐานประกอบ
	 คำ�ขอให้เจ้าหน้าที่
	 นิติกรตรวจสอบ

45 วัน
ทำ�การ

สำ�นัก
กฎหมาย

กรณีหาก
ปรากฏว่าคำ�ขอ
หรือเอกสาร
หลักฐานนั้น
ไม่ถูกต้อง
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ที่ ประเภทขั้นตอน
รายละเอียดของขั้นตอน

การบริการ
ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/ 
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

	 ความถกูตอ้งของคำ�ขอ

	 และความครบถ้วน

	 ของเอกสารหลักฐาน

	 ประกอบคำ�ขอ

ครบถ้วน สำ�นัก

กฎหมายจะมี

หนังสือแจ้ง

ไปยังผู้ยื่นคำ�ขอ

2.	ตรวจสอบเนือ้หาขอ้มลู

	 และพิจารณาเสนอ

	 ความเหน็ประกอบการ

	 พิจารณา

ถึงเหตุแห่งความ

บกพร่องดงักลา่ว

ภายใน 7 วัน

นับแต่วันที่

เจ้าหน้าที่นิติกร

นั้นได้รับคำ�ขอ

ดังกล่าวจาก

สำ�นักบริหาร

กลาง

3) การพิจารณา เสนอผู้มีอำ�นาจ

เพื่อพิจารณา

30 วัน

ทำ�การ

สำ�นัก

กฎหมาย

-

4) การลงนาม/

คณะกรรมการมมีติ

เสนออธิบดีเพื่อลงนาม

อนุมัติ/ไม่อนุมัติ

7 วันทำ�การ กรม

สรรพากร

-

ระยะเวลาดำ�เนินการรวม 83 วันทำ�การ
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14.	 งานบรกิารนีผ้า่นการดำ�เนินการลดขัน้ตอน และระยะเวลาปฏบัิตริาชการมาแลว้

	 ผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว 83 วันทำ�การ

15.	 รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำ�ขอ

	 15.1)	 เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

ที่
รายการเอกสาร

ยืนยันตัวตน

หน่วยงาน

ภาครัฐผู้ออก

เอกสาร

จำ�นวน

เอกสาร

ฉบับจริง

จำ�นวน

เอกสาร 

สำ�เนา

หน่วยนับ

เอกสาร 
หมายเหตุ

1) บัตรประจำ�ตัวประชาชน กรมการปกครอง 0 1 ฉบับ -

2) บัตรประจำ�ตัวประชาชน

ผู้มอบอำ�นาจและ

ผู้รับมอบอำ�นาจ

กรมการปกครอง 0 1 ฉบับ -

	 15.2)	 เอกสารอื่นๆ สำ�หรับยื่นเพิ่มเติม

ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน

ภาครัฐผู้ออก

เอกสาร

จำ�นวน

เอกสาร

ฉบับจริง

จำ�นวน

เอกสาร 

สำ�เนา

หน่วยนับ

เอกสาร 
หมายเหตุ

1) หนังสือคำ�ขอพร้อมระบุ

เหตุผลและความจำ�เป็น

ที่ผู้ยื่นคำ�ขอประสงค์

จะขออนุมัติให้ชัดเจน

- 1 0 ฉบับ ผู้ยื่นคำ�ขอ

จัดทำ�ขึ้นเอง

ตามตัวอย่าง
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน

ภาครัฐผู้ออก

เอกสาร

จำ�นวน

เอกสาร

ฉบับจริง

จำ�นวน

เอกสาร 

สำ�เนา

หน่วยนับ

เอกสาร 
หมายเหตุ

2) แบบหนังสือรับรองการ
หักภาษี ณ ที่จ่าย (เดิม)
ที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน

- 1 0 ฉบับ ผู้ยื่นคำ�ขอ
จัดทำ�ขึ้นเอง
ตามตัวอย่าง
แนบ

3) ตัวอย่างหนังสือรับรอง
การหักภาษี ณ ที่จ่าย 
(ใหม่) ที่ประสงค์จะขอ
อนุมัติ

- 1 0 ฉบับ ผู้ยื่นคำ�ขอ
จัดทำ�ขึ้นเอง
ตามตัวอย่าง
แนบ

4) หนังสือสัญญาจัดตั้งคณะ
บุคคลหรือห้างหุ้นส่วน
สามัญ

- 0 1 ฉบับ ผู้ยื่นคำ�ขอ
จัดทำ�ขึ้นเอง

5) หนังสือรับรองการ
จดทะเบียนนิติบุคคล
ของผู้มีหน้าที่ออกหนังสือ
รับรองการหักภาษี ณ 
ที่จ่าย ที่ประสงค์จะยื่น
คำ�ขอแล้วแต่กรณี
(ไม่เกิน 1 เดือน)

กรมพัฒนา
ธุรกิจการค้า

0 1 ฉบับ -

6) หนังสือมอบอำ�นาจ
(กรณีมีผู้กระทำ�การแทน)

- 1 1 ฉบับ -
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16.	ค่าธรรมเนียม

	 ไม่มีข้อมูลค่าธรรมเนียม

17.	ช่องทางการร้องเรียน

	 1)	 ช่องทางการร้องเรียน สำ�นักกฎหมาย กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 

		  ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

		  หมายเหตุ  -

	 2)	 ช่องทางการร้องเรียน  โทร. 0 2272 8288

		  หมายเหตุ (ในวันและเวลาราชการ)

	 3)	 ช่องทางการร้องเรียน เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th

		  หมายเหตุ  -

	 4)	 ช่องทางการร้องเรียน ศูนย์บริการประชาชน สำ�นักปลัดสำ�นักนายกรัฐมนตรี

		  หมายเหตุ (เลขที่ 1 ถนนพิษณุโลก เขตดุสิต กรุงเทพฯ 10300/สายด่วน 1111 

		  /www.1111.go.th/ตู้ ปณ. 1111 เลขที่ 1 ถนนพิษณุโลก เขตดุสิต กรุงเทพฯ  

		  10300)

18.	ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก

	 1)	 ตัวอย่างหนังสือคำ�ขออนุมัติใช้แบบหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย

		  -

	 2)	 แบบฟอรม์หนังสือรับรองการหกัภาษ ีณ ทีจ่่าย ตามมาตรา 50 ทว ิแหง่ประมวล 

		  รัษฎากร

		  -
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19.	หมายเหตุ

	 -

วันที่พิมพ์ 24/08/2558

สถานะ เผยแพร่คู่มือบนเว็บไซต์แล้ว

จัดทำ�โดย มณีรัตน์ ตุลย์สถิตย์ศักดิ์

อนุมัติโดย ทัศนีย์ มหาธนะกิติวงศ์

เผยแพร่โดย ปวริศา สุขมาก
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คูม่อืการจดทะเบยีนภาษมีลูค่าเพ่ิม
กรณผีูป้ระกอบการมสีถานประกอบการตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร

หน่วยงานที่รับผิดชอบ: กรมสรรพากร

กระทรวง: กระทรวงการคลัง

1.	 ชื่อกระบวนงาน: คู่มือการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมกรณีผู้ประกอบการมี 
	 สถานประกอบการตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร
2.	 หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน: กรมสรรพากร
3.	 ประเภทของงานบริการ: กระบวนงานบริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว	
4.	 หมวดหมู่ของงานบริการ: จดทะเบียน	
5.	 กฎหมายที่ให้อำ�นาจการอนุญาต หรือที่เกี่ยวข้อง:
	 1)	 ประมวลรัษฎากร
6.	 ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป	
7.	 พื้นที่ให้บริการ: ส่วนกลาง	
8.	 กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่กำ�หนดระยะเวลา  -
	 ระยะเวลาที่กำ�หนดตามกฎหมาย/ข้อกำ�หนด ฯลฯ  0 วัน	
9.	 ข้อมูลสถิติ
	 จำ�นวนเฉลี่ยต่อเดือน	 0	
	 จำ�นวนคำ�ขอที่มากที่สุด	 0	
	 จำ�นวนคำ�ขอที่น้อยที่สุด	 0	
10.	ชื่ออ้างอิงของคู่มือประชาชน [สำ�เนาคู่มือประชาชน] คู่มือการจดทะเบียนภาษ ี
	 มูลค่าเพิ่ม 12/05/2015 11:52	
11.	ช่องทางการให้บริการ
	 1)	 สถานทีใ่หบ้รกิาร สำ�นกับรหิารภาษธีรุกจิขนาดใหญ/่สำ�นกังานสรรพากรพืน้ที/่ 
		  สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขา/ติดต่อด้วยตนเอง ณ หน่วยงาน
	 	 ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการวันจันทร์ถึงวันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุด 
		  ที่ทางราชการกำ�หนด) ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น. (มีพักเที่ยง)

02
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		  หมายเหตุ:
	 	 1.	 ให้ยื่น ณ สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่หรือสำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 
			   ที่สถานประกอบการตั้งอยู่
		  2.	 กรณีผู้ประกอบการอยู่ในการกำ�กับดูแลของสำ�นักบริหารภาษีธุรกิจ 
			   ขนาดใหญ่ ให้ยื่น ณ สำ�นักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่
12.	หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นคำ�ขอ และในการพิจารณาอนุญาต

ด้วยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 57) ลงวันที่ 
25 ตุลาคม พ.ศ. 2537 และ (ฉบับที่ 159) ลงวันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2547 กำ�หนด 
หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขเกี่ยวกับการยื่นคำ�ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและ 
การออกใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ดังนี้

1.	 ผู้ประกอบการที่มีรายรับจากการขายสินค้าหรือให้บริการเป็นปกติธุระ
เกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี ให้ยื่นคำ�ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน 30 วันนับแต่ 
วันที่มีรายรับเกิน

2.	 ผูป้ระกอบการซึง่จะเริม่ประกอบกจิการขายสนิคา้หรอืใหบ้รกิารมแีผนงาน 
ที่สามารถพิสูจน์ได้ว่าได้เตรียมการเพ่ือประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการที่อยู่ใน 
บงัคบั ตอ้งเสยีภาษมีลูคา่เพิม่และมกีารดำ�เนนิการเพือ่เตรียมประกอบกจิการอันเปน็เหตุ 
ให้ต้องมีการซื้อสินค้าหรือรับบริการที่อยู่ ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น 
การก่อสร้างโรงงาน ก่อสร้างอาคารสำ�นักงาน หรือการติดตั้งเคร่ืองจักร ให้ยื่นคำ�ขอ 
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมภายในกำ�หนด 6 เดือนก่อนวันเริ่มประกอบกิจการ เว้นแต่ม ี
สัญญาหรือหลักฐานจะดำ�เนินการก่อสร้างภายในเวลาที่เหมาะสม

3.	 ผู้ประกอบการอยู่นอกราชอาณาจักรและได้ขายสินค้าหรือให้บริการ 
ในราชอาณาจักรเป็นปกติธุระโดยมีตัวแทนอยู่ในราชอาณาจักร ตัวแทนเป็นผู้มีหน้าที ่
ยื่นคำ�ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

4.	 ผู้ประกอบการประกอบกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามกฎหมาย 
แต่มีความประสงค์ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

	 4.1	 ผู้ประกอบกิจการขายพืชผลทางการเกษตรสัตว์ ไม่ว่ามีชีวิตหรือ 
ไม่มีชีวิต ปุ๋ย ปลาป่น อาหารสัตว์ ยา หรือเคมีภัณฑ์ที่ใช้สำ�หรับพืชหรือสัตว์ หนังสือพิมพ์ 
นิตยสาร หรือตำ�ราเรียน

	 4.2	 ผู้ประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการซึ่งไม่ได้รับยกเว้นภาษี 
มูลค่าเพิ่มตามกฎหมายและมีรายรับไม่เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี
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	 4.3	 การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักรโดยอากาศยาน

	 4.4	 การส่งออกของผู้ประกอบการในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตาม 

กฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

	 4.5	 การให้บริการขนส่งนํ้ามันเชื้อเพลิงทางท่อในราชอาณาจักร

5.	 ผู้ประกอบการใดซึ่งมีหน้าที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มประกอบกิจการ 

โดยไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม มีความผิดตามมาตรา 90/2 แห่งประมวลรัษฎากร 

ต้องระวางโทษจำ�คุกไม่เกิน 1 เดือนหรือปรับไม่เกินห้าพันบาท หรือทั้งจำ�ทั้งปรับ 

และไม่สามารถนำ�ภาษีซื้อมาใช้ในการคำ�นวณภาษีมูลค่าเพิ่ม

หมายเหตุ:

**	 ขัน้ตอนการดำ�เนนิงานตามคูม่อืจะเริม่นบัระยะเวลาตัง้แตเ่จา้หนา้ทีต่รวจสอบเอกสาร 

	 ครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในคู่มือประชาชนเรียบร้อยแล้ว

**	 ทั้งนี้ จะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ยื่นคำ�ขอทราบภายใน 7 วันนับแต่วันที่พิจารณา 

	 แล้วเสร็จ

13.	ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ

ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียดของ
ขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

1) การตรวจสอบ
เอกสาร

1.	 ผู้ประกอบการยื่นคำ�ขอ 
	 ภ.พ. 01 และ ภ.พ. 01.1 
	 (ถ้ามี) พร้อมเอกสาร
	 ที่เกี่ยวข้อง
2. เจ้าหน้าที่ตรวจรายการ
	 คำ�ขอพร้อมเอกสาร
	 ที่เกี่ยวข้อง
3.	 คืนคำ�ขอ ภ.พ. 01
	 และคำ�ขอ ภ.พ. 01.1
	 (ถ้ามี) (ฉบับที่ 3) พร้อม
	 ใบรับให้ผู้ประกอบการ

30 นาที สำ�นักบริหาร
ภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่/
สำ�นักงาน
สรรพากรพื้นที่/
สำ�นักงาน
สรรพากรพื้นที่
สาขา

1.	 เจ้าหน้าที่
	 จะรับคำ�ขอ
	 เมื่อเอกสาร
	 ถูกต้อง
	 ครบถ้วน
2.	 เริ่มนับระยะ
	 เวลาเมื่อ
	 เจ้าหน้าที่
	 รับคำ�ขอ
3.	 กรณีมีเหตุ
	 อันควรสงสัย
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ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียดของ
ขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

	 ว่าไม่มีการ
	 ประกอบการ
	 จรงิ เจา้หนา้ที่
	 อาจต้องใช้
	 เวลาเพิ่มขึ้น
	 ในการ
	 ตรวจสอบ
	 ข้อเท็จจริง

2) การพิจารณา เจ้าหน้าที่ดำ�เนินการ
พิจารณา/เจ้าหน้าที่
ตรวจสอบข้อมูลบันทึก
ข้อมูลในระบบงานและ
จัดพิมพ์ใบทะเบียนภาษี
มูลค่าเพิ่ม (ภ.พ. 20) เพื่อ
เสนอผูม้อีำ�นาจพจิารณาและ
แจ้งผลการพิจารณากรณีได้
รับอนุมัติส่งมอบใบทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.20) ให้
ผู้ประกอบการทางไปรษณีย์
ลงทะเบียนตอบรับกรณี
ไม่ได้รับอนุมัติแจ้งผลการ
พิจารณาและเหตุผลให้
ผู้ประกอบการรับทราบทาง
ไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ

22 วัน
ทำ�การ

สำ�นักบริหาร
ภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่/
สำ�นักงาน
สรรพากรพื้นที่

กรณีที่ข้อมูลบน
ใบทะเบียนภาษี
มูลค่าเพิ่ม
(ภ.พ. 20) 
ไม่ถูกต้องหรือ
คลาดเคลื่อน
อาจใช้เวลา
เพิ่มขึ้นในการ
ตรวจสอบและ
จัดพิมพ์
ใบทะเบียนใหม่

3) การลงนาม/
คณะกรรมการ
มีมติ

ผู้มีอำ�นาจพิจารณาลงนาม 5 วัน
ทำ�การ

สำ�นักบริหาร
ภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่/
สำ�นักงาน
สรรพากรพื้นที่

กรณีมีเหตุ
อันควรสงสัยว่า
ไม่มีการประกอบ
การจริง
เจ้าหน้าที่

15



ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียดของ
ขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

อาจต้องใช้เวลา
เพิ่มขึ้นในการ
ตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง

ระยะเวลาดำ�เนินการรวม 27 วันทำ�การ

14.	 งานบริการน้ีผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการ 

	 มาแล้ว	

	 ผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว 27 วันทำ�การ

15.	 รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำ�ขอ

	 15.1)	 เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

ที่

รายการ

เอกสารยืนยัน

ตัวตน

หน่วยงาน

ภาครัฐผู้ออก

เอกสาร

จำ�นวน

เอกสาร 

ฉบับจริง

จำ�นวน

เอกสาร 

สำ�เนา

หน่วยนับ

เอกสาร 
หมายเหตุ

ไม่พบเอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

	 15.2)	 เอกสารอื่นๆ สำ�หรับยื่นเพิ่มเติม

ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร 
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร 
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

1) คำ�จดทะเบียนภาษี
มูลค่าเพิ่ม (ภ.พ. 01) และ
คำ�ขอ ภ.พ. 01.1 (ถ้ามี)

กรม
สรรพากร

3 0 ฉบับ คำ�ขอละ
3 ฉบับ
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร 
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร 
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

2) ภาพถ่ายสัญญาเช่า
อสังหาริมทรัพย์โดย
สัญญาเช่าดังกล่าว
ต้องระบุชื่อที่อยู่ของ
เจ้าของอสังหาริมทรัพย์ 
(กรณีเป็นการเช่า
อสังหาริมทรัพย์ เช่น 
ตึกแถว บ้าน อาคาร
อาคารชุด พื้นที่ใน
ห้างสรรพสินค้า เป็นต้น)
หรือภาพถ่ายหนังสือ
ยินยอมให้ใช้
อสังหาริมทรัพย์เป็นที่ตั้ง
สถานประกอบการ (กรณี
เจ้าของอสังหาริมทรัพย์
ให้ใช้อสังหาริมทรัพย์นั้น
โดยไม่มีค่าตอบแทน)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ตอ้งแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

3) ภาพถ่ายหนังสือเดินทาง
หรือเอกสารใช้แทน
หนังสือเดินทางหรือ
ภาพถ่ายใบสำ�คัญ
ประจำ�ตัวคนต่างด้าว
พร้อมฉบับจริง
(กรณีเป็นบุคคลต่างด้าว)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ตอ้งแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

4) ภาพถ่ายใบอนุญาต
ประกอบธุรกิจ
(กรณีเป็นบุคคลต่างด้าว)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ตอ้งแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร 
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร 
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

5) ภาพถา่ยหนงัสอืการจดัตัง้
หา้งหุน้สว่นสามญักองทนุ
มูลนิธิที่มิใช่นิติบุคคล
หนว่ยงาน หรอืกิจการของ
เอกชนทีก่ระทำ�โดยบคุคล
ธรรมดาตั้งแต่สองคน
ขึ้นไปอันมิใช่นิติบุคคล

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ตอ้งแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

6) ภาพถ่ายหนังสือตั้ง
ตัวแทนเป็นลายลักษณ์
อักษรซึ่งมีการรับรองโดย
สถานทูตหรือสถานกงสุล
หรือบุคคลอื่นที่ได้รับ
ความเห็นชอบจากอธิบดี
กรมสรรพากร (กรณี
ผู้ประกอบการที่อยู่
นอกราชอาณาจักร
มีตัวแทนอยู่ใน
ราชอาณาจักรเป็นผู้ยื่น
คำ�ขอแทน)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ตอ้งแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

7) ภาพถ่ายเอกสาร
การดำ�เนินกิจการร่วมค้า 
(ถ้ามี)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ตอ้งแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

8) แผนที่ซึ่งแสดงที่ตั้งของ
สถานประกอบการ
โดยสงัเขป พรอ้มภาพถา่ย
สถานประกอบการ

- 1 0 ชุด -
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร 
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร 
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

9) กรณีมอบอำ�นาจหนังสือ
มอบอำ�นาจ (ติดอากร
แสตมป์) พร้อมภาพถ่าย
บัตรประจำ�ตัวประชาชน
ของผู้มอบอำ�นาจและ
ผู้รับมอบอำ�นาจ (กรณี
เป็นบุคคลต่างด้าว
ใช้เอกสารตาม 3.)

- 1 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ตอ้งแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

10) กรณีสถานประกอบการ
ตัง้อยูใ่นอาคารชดุ ใหแ้นบ
ภาพถ่ายหนังสือรับรอง
ของผู้จัดการนิติบุคคล
อาคารชุดที่ระบุว่า
สถานที่ดังกล่าวอยู่ใน
พื้นที่ประกอบการค้าของ
อาคารชุดตามกฎหมาย
ว่าด้วยอาคารชุด

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ตอ้งแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

16.	ค่าธรรมเนียม

	 ไม่มีข้อมูลค่าธรรมเนียม

17.	ช่องทางการร้องเรียน

	 1)	 ช่องทางการร้องเรียน กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน 

		  แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

		  หมายเหตุ  -
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	 2)	 ช่องทางการร้องเรียน สำ�นักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่/สำ�นักงานสรรพากร 
		  ภาค/สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่/สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขา
		  หมายเหตุ  -
	 3)	 ช่องทางการร้องเรียน เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th
		  หมายเหตุ  -
	 4)	 ช่องทางการร้องเรียน ศูนย์บริการประชาชน สำ�นักปลัดสำ�นักนายกรัฐมนตรี
		  หมายเหตุ (เลขที ่1 ถนนพิษณุโลก เขตดสิุต กรุงเทพฯ 10300/สายดว่น 1111/ 
		  www.1111.go.th/ตู้ ปณ.1111 เลขที่ 1 ถนนพิษณุโลก เขตดุสิต กรุงเทพฯ  
		  10300)
18.	ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก
	 1)	 ตัวอย่างการกรอกแบบฟอร์ม
		  -
19.	หมายเหตุ
	 1.	 ผูป้ระกอบการทีไ่ดร้บัยกเวน้ภาษมีลูคา่เพิม่แตม่คีวามประสงคจ์ะขอจดทะเบยีน 
		  เข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม ต้องยื่นแบบคำ�ขอแจ้งขอใช้สิทธิเพื่อขอจดทะเบียน 
		  ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ. 01.1) ก่อนแล้วจึงยื่นคำ�ขอ ภ.พ. 01 ภายใน 30 วัน 
		  นับแต่วันที่ได้ยื่นคำ�ขอ ภ.พ. 01.1 หรือจะยื่นพร้อมกับการยื่นคำ�ขอ ภ.พ. 01  
		  ก็ได้
	 2.	 ระยะเวลาดำ�เนินการไม่รวมระยะเวลาขั้นตอนการจัดส่งไปรษณีย์
	 3.	 เอกสารหรือหลักฐานต้องแนบอย่างครบถ้วนกรณียื่นคำ�ขอจดทะเบียนภาษี 
		  มูลค่าเพิ่มผ่านหน่วยงานสรรพากร

20



วันที่พิมพ์ 07/08/2558

สถานะ เผยแพร่คู่มือบนเว็บไซต์แล้ว

จัดทำ�โดย มณีรัตน์ ตุลย์สถิตย์ศักดิ์

อนุมัติโดย ทัศนีย์ มหาธนะกิติวงศ์

เผยแพร่โดย ปวริศา สุขมาก
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03
คูม่อืการจดทะเบยีนภาษมีลูค่าเพ่ิม
กรณผีูป้ระกอบการมสีถานประกอบการตัง้อยูน่อกเขตกรงุเทพมหานคร

หน่วยงานที่รับผิดชอบ: กรมสรรพากร

กระทรวง: กระทรวงการคลัง

1.	 ชื่อกระบวนงาน: คู่มือการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีผู้ประกอบการมี 
	 สถานประกอบการตั้งอยู่นอกเขตกรุงเทพมหานคร
2.	 หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน: กรมสรรพากร
3.	 ประเภทของงานบริการ: กระบวนงานบริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว	
4.	 หมวดหมู่ของงานบริการ: จดทะเบียน	
5.	 กฎหมายที่ให้อำ�นาจการอนุญาต หรือที่เกี่ยวข้อง:
	 1)	 ประมวลรัษฎากร
6.	 ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป	
7.	 พื้นที่ให้บริการ: ส่วนกลาง, ส่วนกลางที่ตั้งอยู่ในภูมิภาค (ตามกฎกระทรวง)
8.	 กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่กำ�หนดระยะเวลา  -	
	 ระยะเวลาที่กำ�หนดตามกฎหมาย/ข้อกำ�หนด ฯลฯ  0 วัน
9.	 ข้อมูลสถิติ
	 จำ�นวนเฉลี่ยต่อเดือน	 0	
	 จำ�นวนคำ�ขอที่มากที่สุด	 0	
	 จำ�นวนคำ�ขอที่น้อยที่สุด	 0	
10.	ชื่ออ้างอิงของคู่มือประชาชน สำ�เนาคู่มือประชาชน 27/05/2015 15:46	
11.	ช่องทางการให้บริการ	
	 1)	 สถานท่ีให้บริการ สำ�นักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่/สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา  
		  ติดต่อด้วยตนเอง ณ หน่วยงาน
	 	 ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการวันจันทร์ถึงวันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ 
		  ทางราชการกำ�หนด) ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น. (มีพักเที่ยง)
	 หมายเหตุ:
		  1.	 ให้ยื่น ณ สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาที่สถานประกอบการตั้งอยู่
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		  2.	 กรณีผู้ประกอบการอยู่ในการกำ�กับดูแลของสำ�นักบริหารภาษีธุรกิจ 
			   ขนาดใหญ่ ให้ยื่น ณ สำ�นักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่
12.	หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นคำ�ขอ และในการพิจารณาอนุญาต

ด้วยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 57) ลงวันที ่
25 ตุลาคม พ.ศ. 2537 และ (ฉบับที่ 159) ลงวันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2547 กำ�หนด 
หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขเกี่ยวกับการยื่นคำ�ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและ 
การออกใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ดังนี้

1.	 ผู้ประกอบการที่มีรายรับจากการขายสินค้าหรือให้บริการเป็นปกติธุระ 
เกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี ให้ยื่นคำ�ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน 30 วันนับแต่ 
วันที่มีรายรับเกิน

2. 	ผูป้ระกอบการซึง่จะเร่ิมประกอบกจิการขายสนิคา้หรอืใหบ้รกิาร มแีผนงาน 
ที่สามารถพิสูจน์ได้ว่าได้เตรียมการเพ่ือประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการที่อยู่ใน 
บงัคบัตอ้งเสยีภาษมีลูคา่เพิม่ และมกีารดำ�เนนิการเพือ่เตรียมประกอบกจิการอันเปน็เหตุ 
ให้ต้องมีการซื้อสินค้าหรือรับบริการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น การ 
กอ่สรา้งโรงงาน กอ่สร้างอาคารสำ�นกังานหรือการตดิตัง้เครือ่งจกัร ใหย้ืน่คำ�ขอจดทะเบยีน 
ภาษีมูลค่าเพิ่มภายในกำ�หนด 6 เดือนก่อนวันเริ่มประกอบกิจการเว้นแต่มีสัญญา 
หรือหลักฐานจะดำ�เนินการก่อสร้างภายในเวลาที่เหมาะสม

3.	 ผู้ประกอบการอยู่นอกราชอาณาจักรและได้ขายสินค้าหรือให้บริการใน 
ราชอาณาจักรเป็นปกติธุระโดยมีตัวแทนอยู่ในราชอาณาจักร ตัวแทนเป็นผู้มีหน้าที่ 
ยื่นคำ�ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

4.	 ผู้ประกอบการประกอบกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามกฎหมาย 
แต่มีความประสงค์ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

	 4.1	 ผู้ประกอบกิจการขายพืชผลทางการเกษตรสัตว์ ไม่ว่ามีชีวิตหรือไม่มี 
ชีวิต ปุ๋ย ปลาป่น อาหารสัตว์ ยา หรือเคมีภัณฑ์ที่ใช้สำ�หรับพืชหรือสัตว์ หนังสือพิมพ์  
นิตยสาร หรือตำ�ราเรียน

	 4.2	 ผู้ประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการซึ่งไม่ได้รับยกเว้นภาษี 
มูลค่าเพิ่มตามกฎหมายและมีรายรับไม่เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี

	 4.3	 การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักรโดยอากาศยาน
	 4.4	 การสง่ออกของผูป้ระกอบการในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามกฎหมาย 

ว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย
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	 4.5	 การให้บริการขนส่งนํ้ามันเชื้อเพลิงทางท่อในราชอาณาจักร

5.	 ผู้ประกอบการใดซึ่งมีหน้าที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มประกอบกิจการ 

โดยไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม มีความผิดตามมาตรา 90/2 แห่งประมวลรัษฎากร 

ต้องระวางโทษจำ�คุกไม่เกิน 1 เดือนหรือปรับไม่เกินห้าพันบาท หรือทั้งจำ�ทั้งปรับ 

และไม่สามารถนำ�ภาษีซื้อมาใช้ในการคำ�นวณภาษีมูลค่าเพิ่ม

หมายเหตุ

** 	ขัน้ตอนการดำ�เนนิงานตามคูม่อืจะเริม่นบัระยะเวลาตัง้แตเ่จา้หนา้ทีต่รวจสอบเอกสาร 

	 ครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในคู่มือประชาชนเรียบร้อยแล้ว

**	 ทั้งนี้ จะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ยื่นคำ�ขอทราบภายใน 7 วันนับแต่วันที่พิจารณา 

	 แล้วเสร็จ

13.	ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ

ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียดของ
ขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

1) การตรวจสอบ
เอกสาร

1.	 ผู้ประกอบการยื่น
	 คำ�ขอ ภ.พ. 01 และ
	 คำ�ขอ ภ.พ. 01.1
	 (ถ้ามี) พร้อมเอกสาร
	 ที่เกี่ยวข้อง
2.	 เจ้าหน้าที่ตรวจ
	 รายการคำ�ขอพร้อม
	 เอกสารที่เกี่ยวข้อง
3.	 คืนคำ�ขอ ภ.พ. 01 
	 และคำ�ขอ ภ.พ. 01.1 
	 (ถ้ามี) (ฉบับที่ 3) 
	 พร้อมใบรับ
	 ให้ผู้ประกอบการ

30 นาที สำ�นักบริหาร
ภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่/
สำ�นักงาน
สรรพากร
พื้นที่สาขา

1.	 เจ้าหน้าที่จะรับ
	 คำ�ขอเมื่อเอกสาร
	 ถูกต้องครบถ้วน
2.	 เริ่มนับระยะเวลา
	 เมื่อเจ้าหน้าที่
	 รับคำ�ขอ
3.	 กรณีมีเหตุอันควร
	 สงสัยว่าไม่มีการ
	 ประกอบการจริง
	 เจา้หนา้ทีอ่าจตอ้งใช้
	 เวลาเพิ่มขึ้นในการ
	 ตรวจสอบ
	 ข้อเท็จจริง
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ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียดของ
ขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

2) การพิจารณา เจ้าหน้าที่ดำ�เนินการ
พิจารณา/เจ้าหน้าที่
ตรวจสอบข้อมูลบันทึก
ข้อมูลในระบบงาน
จัดพิมพ์ใบทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ. 20)
และจัดชุดเอกสาร
ส่งให้หน่วยพิจารณา

10 วัน
ทำ�การ

สำ�นักบริหาร
ภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่/
สำ�นักงาน
สรรพากร
ภาค

กรณีที่ข้อมูลบนใบ
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
(ภ.พ. 20) ไมถ่กูตอ้งหรือ
คลาดเคลือ่น อาจใชเ้วลา
เพิ่มขึ้นในการตรวจสอบ
และจัดพิมพ์ใบทะเบียน
ใหม่

3) การพิจารณา เจ้าหน้าที่ดำ�เนินการ
พิจารณา/ตรวจความ
ถูกต้องเพื่อเสนอผู้มี
อำ�นาจพิจารณาและแจ้ง
ผลการพจิารณากรณไีดร้บั
อนุมัติส่งมอบใบทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ. 20) 
ให้ผู้ประกอบการทาง
ไปรษณีย์ลงทะเบียน
ตอบรับ กรณีไม่ได้รับ
อนมุตัแิจง้ผลการพจิารณา
และเหตุผลให้ผู้ประกอบ
การรบัทราบทางไปรษณยี์
ลงทะเบียนตอบรับ

12 วัน
ทำ�การ

สำ�นักบริหาร
ภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่/
สำ�นักงาน
สรรพากร
พื้นที่

กรณีที่ข้อมูลบน
ใบทะเบียนภาษี
มูลค่าเพิ่ม (ภ.พ. 20) 
ไม่ถูกต้องหรือ
คลาดเคลื่อนอาจใช้เวลา
เพิ่มขึ้นในการตรวจสอบ
และจัดพิมพ์ใบทะเบียน
ใหม่

4) การลงนาม/
คณะกรรมการ
มีมติ

ผูม้อีำ�นาจพจิารณาลงนาม 5 วัน
ทำ�การ

สำ�นักบริหาร
ภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่/ 
สำ�นักงาน
สรรพากร
พื้นที่

กรณีมีเหตุอันควรสงสัย
ว่าไม่มีการประกอบการ
จริง เจ้าหน้าที่อาจต้อง
ใช้เวลาเพิ่มขึ้นในการ
ตรวจสอบข้อเท็จจริง

ระยะเวลาดำ�เนินการรวม 27 วันทำ�การ
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14.	 งานบริการน้ีผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการ 

	 มาแล้ว	

	 ผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว 27 วันทำ�การ

15.	 รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำ�ขอ

	 15.1)	 เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

ที่
รายการ
เอกสาร

ยืนยันตัวตน

หน่วยงาน
ภาครัฐผู้ออก

เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร 
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร 
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

ไม่พบเอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

	 15.2)	 เอกสารอื่นๆ สำ�หรับยื่นเพิ่มเติม

ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร 
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร 
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

1) คำ�ขอจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
(ภ.พ. 01) และคำ�ขอ 
ภ.พ. 01.1 (ถ้ามี)

กรม
สรรพากร

3 0 ฉบับ คำ�ขอละ 3 ฉบับ

2) ภาพถ่ายสัญญาเช่า
อสังหาริมทรัพย์
โดยสัญญาเช่า
ดังกล่าวต้องระบุ
ชื่อที่อยู่ของเจ้าของ
อสังหาริมทรัพย์ 
(กรณีเป็นการเช่า

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ตอ้งแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร 
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร 
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

อสังหาริมทรัพย์ 
เช่น ตึกแถว บ้าน
อาคาร อาคารชุด
พื้นที่ในห้าง
สรรพสินค้า เป็นต้น) 
หรือภาพถ่าย
หนังสือยินยอมให้ใช้
อสังหาริมทรัพย์เป็น
ที่ตั้งสถานประกอบ
การ (กรณีเจ้าของ
อสงัหารมิทรพัยใ์หใ้ช้
อสังหาริมทรัพย์นั้น
โดยไมมี่คา่ตอบแทน)

3) ภาพถ่ายหนังสือ
เดินทางหรือเอกสาร
ใช้แทนหนังสือเดินทาง
หรือภาพถ่าย
ใบสำ�คัญประจำ�ตัว
คนต่างด้าว
พร้อมฉบับจริง
(กรณีเป็นบุคคล
ต่างด้าว)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ตอ้งแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

4) ภาพถ่ายใบอนุญาต
ประกอบธรุกจิ (กรณี
เป็นบุคคลต่างด้าว)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ตอ้งแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร 
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร 
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

5) ภาพถ่ายหนังสือการ
จัดตั้งห้างหุ้นส่วน
สามัญกองทุนมูลนิธิ
ที่มิใช่นิติบุคคล
หน่วยงานหรือ
กิจการของเอกชน
ที่กระทำ�โดยบุคคล
ธรรมดาตั้งแต่
สองคนขึ้นไปอันมิใช่
นิติบุคคล

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ตอ้งแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

6) ภาพถ่ายหนังสือ
ตั้งตัวแทนเป็น
ลายลักษณ์อักษร
ซึ่งมีการรับรอง
โดยสถานทูตหรือ
สถานกงสุลหรือ
บุคคลอื่นที่ได้รับ
ความเห็นชอบจาก
อธิบดีกรมสรรพากร 
(กรณีผู้ประกอบการ
ที่อยู่นอกราชอาณา-
จักรมีตัวแทนอยู่ใน
ราชอาณาจักรเป็น
ผู้ยื่นคำ�ขอแทน)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ตอ้งแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

28



ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร 
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร 
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

7) ภาพถ่ายเอกสาร
การดำ�เนินกิจการ
ร่วมค้า (ถ้ามี)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ตอ้งแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

8) แผนที่ซึ่งแสดงที่ตั้ง
ของสถานประกอบ
การโดยสังเขป
พร้อมภาพถ่าย
สถานประกอบการ

- 1 0 ชุด -

9) กรณีมอบอำ�นาจ
หนังสือมอบอำ�นาจ 
(ติดอากรแสตมป์) 
พร้อมภาพถ่ายบัตร
ประจำ�ตัวประชาชน
ของผู้มอบอำ�นาจ
และผู้รับมอบอำ�นาจ 
(กรณีเป็นบุคคล
ต่างด้าวใช้เอกสาร
ตาม 3.)

- 1 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ตอ้งแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

10) กรณีสถานประกอบ
การตั้งอยู่ในอาคาร
ชุด ให้แนบภาพถ่าย
หนังสือรับรองของ
ผู้จัดการนิติบุคคล

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ตอ้งแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร 
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร 
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

อาคารชุดที่ระบุว่า
สถานที่ดังกล่าวอยู่
ในพื้นที่ประกอบ
การคา้ของอาคารชดุ
ตามกฎหมายว่าด้วย
อาคารชุด

16.	ค่าธรรมเนียม

	 ไม่มีข้อมูลค่าธรรมเนียม
17.	ช่องทางการร้องเรียน
	 1)	 ช่องทางการร้องเรียน กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน 
		  แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400
	 	 หมายเหตุ  -
	 2)	 ช่องทางการร้องเรียน สำ�นักบริหารการเสียภาษีธุรกิจขนาดใหญ่/สำ�นักงาน 
		  สรรพากรภาค/สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่/สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขา
	 	 หมายเหตุ  -
	 3)	 ช่องทางการร้องเรียน เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th
	 	 หมายเหตุ  -
	 4)	 ช่องทางการร้องเรียน ศูนย์บริการประชาชน สำ�นักปลัดสำ�นักนายกรัฐมนตรี
		  หมายเหตุ (เลขที ่1 ถนนพิษณุโลก เขตดสิุต กรุงเทพฯ 10300/สายดว่น 1111/ 
		  www.1111.go.th/ตู้ ปณ.1111 เลขที่ 1 ถนนพิษณุโลก เขตดุสิต กรุงเทพฯ  

		  10300)
18.	ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก 
	 1)	 ตัวอย่างการกรอกแบบฟอร์ม
		  -
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19.	หมายเหตุ
	 1.	 ผู้ประกอบการที่ได้รับยกเว้นการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมแต่มีความประสงค์จะขอ 
		  จดทะเบียนเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ต้องยื่นคำ�ขอแจ้งขอใช้สิทธิเพ่ือขอ 
		  จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ. 01.1) ก่อนแล้วจึงยื่นแบบ ภ.พ. 01 ภายใน 
		  30 วันนับแต่วันที่ได้ยื่นคำ�ขอ ภ.พ. 01.1 หรือจะยื่นพร้อมกับการยื่นคำ�ขอ 
		  ภ.พ. 01.1 ก็ได้
	 2.	 ระยะเวลาดำ�เนินการไม่รวมระยะเวลาขั้นตอนการจัดส่งไปรษณีย์
	 3.	 เอกสารหรือหลักฐานต้องแนบอย่างครบถ้วนกรณียื่นคำ�ขอจดทะเบียน 
		  ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านหน่วยงานสรรพากร

วันที่พิมพ์ 07/08/2558

สถานะ เผยแพร่คู่มือบนเว็บไซต์แล้ว

จัดทำ�โดย มณีรัตน์ ตุลย์สถิตย์ศักดิ์

อนุมัติโดย ทัศนีย์ มหาธนะกิติวงศ์

เผยแพร่โดย ปวริศา สุขมาก
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04
คู่มือการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
กรณีผู้ประกอบการยื่นค�ำขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มบนเว็บไซต์
กรมสรรพากร

หน่วยงานที่รับผิดชอบ: กรมสรรพากร

กระทรวง: กระทรวงการคลัง

1.	 ชื่อกระบวนงาน: คู่มือการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมกรณีผู้ประกอบการยื่นคำ�ขอ 

	 จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มบนเว็บไซต์กรมสรรพากร

2.	 หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน: กรมสรรพากร

3.	 ประเภทของงานบริการ: กระบวนงานบริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว	

4.	 หมวดหมู่ของงานบริการ: จดทะเบียน

5.	 กฎหมายที่ให้อำ�นาจการอนุญาต หรือที่เกี่ยวข้อง:

	 1)	 ประมวลรัษฎากร

6.	 ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป	

7.	 พื้นที่ให้บริการ: ส่วนกลาง ส่วนกลางที่ตั้งอยู่ในภูมิภาค (ตามกฎกระทรวง)

8.	 กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่กำ�หนดระยะเวลา  -	

	 ระยะเวลาที่กำ�หนดตามกฎหมาย/ข้อกำ�หนด ฯลฯ	 0 วัน

9.	 ข้อมูลสถิติ

	 จำ�นวนเฉลี่ยต่อเดือน	 0	

	 จำ�นวนคำ�ขอที่มากที่สุด	 0	

	 จำ�นวนคำ�ขอที่น้อยที่สุด	 0	

10.	ชื่ออ้างอิงของคู่มือประชาชน [สำ�เนาคู่มือประชาชน] คู่มือการจดทะเบียนภาษ ี

	 มูลค่าเพิ่ม 12/05/2015 15:15	

11.	ช่องทางการให้บริการ

	 1)	 สถานที่ให้บริการ www.rd.go.th/เว็บไซต์และช่องทางออนไลน์

	 	 ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการตลอด 24 ชั่วโมง

		  หมายเหตุ  -
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12.	หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นคำ�ขอ และในการพิจารณาอนุญาต

ด้วยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 57) ลงวันที่ 

25 ตุลาคม พ.ศ. 2537 และ (ฉบับที่ 159) ลงวันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2547 กำ�หนด 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการยื่นคำ�ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

และการออกใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ดังนี้

1.	 ผู้ประกอบการที่มีรายรับจากการขายสินค้าหรือให้บริการเป็นปกติธุระ 

เกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี ให้ยื่นคำ�ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน 30 วัน นับแต่ 

วันที่มีรายรับเกิน

2.	 ผูป้ระกอบการซึง่จะเริม่ประกอบกจิการขายสนิคา้หรอืใหบ้รกิารมแีผนงาน 

ท่ีสามารถพิสูจน์ได้ว่าได้เตรียมการเพ่ือประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการที่อยู่ 

ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและมีการดำ�เนินการเพื่อเตรียมประกอบกิจการ 

อันเป็นเหตุให้ต้องมีการซื้อสินค้าหรือรับบริการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

เช่น การก่อสร้างโรงงาน ก่อสร้างอาคารสำ�นักงาน หรือการติดตั้งเครื่องจักรให้ยื่นคำ�ขอ 

จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมภายในกำ�หนด 6 เดือนก่อนวันเริ่มประกอบกิจการ เว้นแต่ม ี

สัญญาหรือหลักฐานจะดำ�เนินการก่อสร้างภายในเวลาที่เหมาะสม

3.	 ผู้ประกอบการอยู่นอกราชอาณาจักรและได้ขายสินค้าหรือให้บริการ 

ในราชอาณาจักรเป็นปกติธุระโดยมีตัวแทนอยู่ในราชอาณาจักรตัวแทนเป็นผู้มีหน้าที่ 

ยื่นคำ�ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

4.	 ผู้ประกอบการประกอบกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามกฎหมาย 

แต่มีความประสงค์ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

	 4.1	 ผู้ประกอบกิจการขายพืชผลทางการเกษตรสัตว์ ไม่ว่ามีชีวิตหรือ 

ไม่มีชีวิต ปุ๋ย ปลาป่น อาหารสัตว์ ยา หรือเคมีภัณฑ์ที่ใช้สำ�หรับพืชหรือสัตว์ หนังสือพิมพ์ 

นิตยสาร หรือตำ�ราเรียน

	 4.2	 ผู้ประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการซึ่งไม่ได้รับยกเว้นภาษี 

มูลค่าเพิ่มตามกฎหมายและมีรายรับไม่เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี

	 4.3	 การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักรโดยอากาศยาน
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	 4.4	 การสง่ออกของผูป้ระกอบการในเขตอตุสาหกรรมส่งออกตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

	 4.5	 การให้บริการขนส่งนํ้ามันเชื้อเพลิงทางท่อในราชอาณาจักร
5.	 ผู้ประกอบการใดซึ่งมีหน้าที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มประกอบกิจการ 

โดยไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม มีความผิดตามมาตรา 90/2 แห่งประมวลรัษฎากร 
ต้องระวางโทษจำ�คุกไม่เกิน 1 เดือนหรือปรับไม่เกินห้าพันบาท หรือทั้งจำ�ทั้งปรับ 
และไม่สามารถนำ�ภาษีซื้อมาใช้ในการคำ�นวณภาษีมูลค่าเพิ่ม

หมายเหตุ
**	 ทั้งนี้ จะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ยื่นคำ�ขอทราบภายใน 7 วันนับแต่วันที่พิจารณา 
	 แล้วเสร็จ

13.	ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ

ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียด
ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

1) การตรวจสอบ
เอกสาร

ผู้ประกอบการบันทึก
คำ�ขอ ภ.พ. 01 และ 
ภ.พ. 01.1 (ถ้ามี)

1 วัน สำ�นักเทคโนโลยี
สารสนเทศ

-

2) การพิจารณา เจา้หนา้ทีต่รวจสอบขอ้มลู
คำ�ขอพร้อมออกตรวจ
สถานประกอบการของ
ผู้ประกอบการบันทึก
ความเห็นในระบบงาน
เสนอผู้มีอำ�นาจพิจารณา
ผู้มีอำ�นาจพิจารณาและ
แจ้งผลการพิจารณาให้
ผู้ประกอบการทาง 
อีเมล

15 วัน สำ�นักบริหาร
ภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่/
สำ�นักงาน
สรรพากรพื้นที่

-
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ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียด
ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

3) การพิจารณา จัดพิมพ์ใบทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ. 20)
และจัดชุดเอกสารส่งให้
หน่วยพิจารณา หน่วย
พิจารณาตรวจความ
ถูกต้องเพื่อเสนอผู้มี
อำ�นาจพิจารณาและแจ้ง
ผลการพิจารณา กรณีได้รับ
อนุมัติส่งมอบใบทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ. 20) 
ให้ผู้ประกอบการทาง
ไปรษณีย์ตอบรับ กรณี
ไม่ได้รับอนุมัติแจ้งผล
การพิจารณาและเหตุผล
ใหผู้ป้ระกอบการรบัทราบ
ทางไปรษณีย์ลงทะเบียน
ตอบรับ

22 วัน สำ�นักบริหาร
ภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่/
สำ�นักงาน
สรรพากรภาค 
/สำ�นักงาน
สรรพากรพื้นที่ 

1.	กรณีที่ข้อมูล
	 บนใบทะเบียน
	 ภาษีมูลค่าเพ่ิม
	 (ภ.พ. 20)
	 ไม่ถูกต้อง
	 หรือ
	 คลาดเคลื่อน
	 อาจใช้เวลา
	 เพิม่ขึน้ในการ
	 ตรวจสอบ
	 และจัดพิมพ์
	 ใบทะเบียน
	 ใหม่ 
2.	ระยะเวลา
	 ให้บริการ
	 ไม่นับรวม
	 วันหยุด
	 นักขัตฤกษ์
	 และวันหยุด
	 พิเศษ

4) การลงนาม/
คณะกรรมการ
มีมติ

ผูม้อีำ�นาจพจิารณาลงนาม 7 วัน สำ�นักบริหาร
ภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่/
สำ�นักงาน
สรรพากรพื้นที่

1.	กรณมีเีหตอุนั
	 ควรสงสัยว่า
	 ไม่มีการ
	 ประกอบการ
	 จริง เจา้หนา้ที่
	 อาจต้องใช้
	 เวลาเพิ่มขึ้น
	 ในการ
	 ตรวจสอบ
	 ข้อเท็จจริง 
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ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียด
ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

2.	ระยะเวลา
	 ให้บริการ
	 ไม่นับรวม
	 วันหยุด
	 นักขัตฤกษ์
	 และวันหยุด
	 พิเศษ

ระยะเวลาดำ�เนินการรวม 45 วัน

14.	 งานบริการน้ีผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการ 

	 มาแล้ว

	 ผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว 45 วัน

15.	 รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำ�ขอ

	 15.1)	 เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

ที่
รายการ
เอกสาร

ยืนยันตัวตน

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร 
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

ไม่พบเอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ
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	 15.2)	 เอกสารอื่นๆ สำ�หรับยื่นเพิ่มเติม

ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

1) คำ�ขอจดทะเบียนภาษี
มูลคา่เพิม่ (ภ.พ. 01) และ
คำ�ขอ ภ.พ. 01.1 (ถ้ามี)

กรม
สรรพากร

1 0 ฉบับ คำ�ขอปรากฏบน
เว็บไซต์

2) ภาพถ่ายสัญญาเช่า
อสังหาริมทรัพย์ โดย
สัญญาเช่าดังกล่าว
ต้องระบุชื่อที่อยู่ของ
เจ้าของอสังหาริมทรัพย์ 
(กรณีเป็นการเช่า
อสังหาริมทรัพย์ เช่น
ตึกแถว บ้าน อาคาร
อาคารชุด พื้นที่ใน
ห้างสรรพสินค้า เป็นต้น)
หรือภาพถ่าย หนังสือ
ยินยอมให้ใช้อสังหา-
ริมทรัพย์เป็นที่ตั้ง
สถานประกอบการ (กรณี
เจ้าของอสังหาริมทรัพย์
ให้ใช้อสังหาริมทรัพย์นั้น
โดยไม่มีค่าตอบแทน)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

3) ภาพถ่ายหนังสือเดินทาง
หรือเอกสารใช้แทน
หนังสือเดินทางหรือ
ภาพถ่ายใบสำ�คัญ
ประจำ�ตัวคนต่างด้าว
(กรณีเป็นบุคคลต่างด้าว)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

4) ภาพถ่ายใบอนุญาต
ประกอบธุรกิจ
(กรณีเป็นบุคคลต่างด้าว)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

5) ภาพถ่ายหนังสือการ
จัดตั้งห้างหุ้นส่วนสามัญ
กองทุนมูลนิธิที่มิใช่
นิติบุคคล หน่วยงาน
หรือกิจการของเอกชนที่
กระทำ�โดยบคุคลธรรมดา
ตั้งแต่สองคนขึ้นไป
อันมิใช่นิติบุคคล

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

6) ภาพถ่ายหนังสือตั้ง
ตัวแทนเป็นลายลักษณ์
อกัษรซึง่มกีารรบัรองโดย
สถานทตูหรอืสถานกงสลุ
หรือบุคคลอื่นที่ได้รับ
ความเห็นชอบจากอธิบดี
กรมสรรพากร (กรณี
ผู้ประกอบการที่อยู่นอก
ราชอาณาจักรมีตัวแทน
อยู่ในราชอาณาจักรเป็น
ผู้ยื่นคำ�ขอแทน)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

7) ภาพถ่ายเอกสาร
การดำ�เนินกิจการ
ร่วมค้า (ถ้ามี)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

8) แผนที่ซึ่งแสดงที่ตั้งของ
สถานประกอบการโดย
สังเขป พร้อมภาพถ่าย
สถานประกอบการ

- 1 0 ชุด -

9) กรณีมอบอำ�นาจหนังสือ
มอบอำ�นาจ (ติดอากร
แสตมป์) พร้อมภาพถ่าย
บัตรประจำ�ตัวประชาชน
ของผู้มอบอำ�นาจและ
ผู้รับมอบอำ�นาจ
(กรณีเป็นบุคคลต่างด้าว
ใช้เอกสารตาม 3.)

- 1 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

10) กรณีสถานประกอบการ
ตัง้อยูใ่นอาคารชดุใหแ้นบ
ภาพถ่ายหนังสือรับรอง
ของผู้จัดการนิติบุคคล
อาคารชุดที่ระบุว่า
สถานที่ดังกล่าวอยู่ใน
พืน้ทีป่ระกอบการคา้ของ
อาคารชุดตามกฎหมาย
ว่าด้วยอาคารชุด

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

16.	ค่าธรรมเนียม

	 ไม่มีข้อมูลค่าธรรมเนียม
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17.	ช่องทางการร้องเรียน
	 1)	 ช่องทางการร้องเรียน กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน 
		  แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400
		  หมายเหต ุ -
	 2)	 ช่องทางการร้องเรียน สำ�นักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่/สำ�นักงานสรรพากรภาค/ 
		  สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่/สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขา
		  หมายเหตุ  -
	 3)	 ช่องทางการร้องเรียน เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th
		  หมายเหตุ  -
	 4)	 ช่องทางการร้องเรียน ศูนย์บริการประชาชน สำ�นักปลัดสำ�นักนายกรัฐมนตรี
		  หมายเหตุ (เลขที ่1 ถนนพิษณุโลก เขตดสิุต กรุงเทพฯ 10300/สายดว่น 1111/ 
		  www.1111.go.th/ตู้ ปณ.1111 เลขที่ 1 ถนนพิษณุโลก เขตดุสิต กรุงเทพฯ  
		  10300)
18.	ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก
	 1)	 ตัวอย่างการกรอกแบบฟอร์ม
		  - 
19.	หมายเหตุ
	 1.	 ผู้ประกอบการที่ได้รับยกเว้นการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมแต่มีความประสงค์จะขอ 
		  จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ต้องยื่นคำ�ขอแจ้งขอใช้สิทธิเพื่อขอจดทะเบียน 
		  ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ. 01.1) ก่อนแล้วจึงยื่นคำ�ขอ ภ.พ. 01 ภายใน 30 วัน 
		  นับแต่วันที่ได้ยื่นคำ�ขอ ภ.พ. 01.1 หรือจะยื่นพร้อมกับการยื่นคำ�ขอ ภ.พ. 01.1  
		  ก็ได้
	 2.	 ระยะเวลาดำ�เนินการไม่รวมระยะเวลาขั้นตอนการจัดส่งไปรษณีย์
	 3.	 เอกสารหรือหลักฐานต้องแสดงกรณียื่นคำ�ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
		  บนเว็บไซต์กรมสรรพากร

วันที่พิมพ์ 07/08/2558

สถานะ เผยแพร่คู่มือบนเว็บไซต์แล้ว

จัดทำ�โดย มณีรัตน์ ตุลย์สถิตย์ศักดิ์

อนุมัติโดย ทัศนีย์ มหาธนะกิติวงศ์

เผยแพร่โดย ปวริศา สุขมาก
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05
คู่มือการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ
กรณีผู้ประกอบกิจการมีสถานประกอบการตั้งอยู่ในเขต
กรุงเทพมหานคร

หน่วยงานที่รับผิดชอบ: กรมสรรพากร

กระทรวง: กระทรวงการคลัง

1.	 ช่ือกระบวนงาน: คู่มือการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีผู้ประกอบกิจการ 
	 มีสถานประกอบการตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร
2.	 หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน: กรมสรรพากร
3.	 ประเภทของงานบริการ: กระบวนงานบริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว	
4.	 หมวดหมู่ของงานบริการ: จดทะเบียน	
5.	 กฎหมายที่ให้อำ�นาจการอนุญาต หรือที่เกี่ยวข้อง:
	 1)	 ประมวลรัษฎากร
6.	 ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป	
7.	 พื้นที่ให้บริการ: ส่วนกลาง	
8.	 กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่กำ�หนดระยะเวลา  -	
	 ระยะเวลาที่กำ�หนดตามกฎหมาย/ข้อกำ�หนด ฯลฯ  0 วัน
9.	 ข้อมูลสถิติ
	 จำ�นวนเฉลี่ยต่อเดือน	 0	
	 จำ�นวนคำ�ขอที่มากที่สุด	 0	
	 จำ�นวนคำ�ขอที่น้อยที่สุด	 0	
10.	ชื่ออ้างอิงของคู่มือประชาชน [สำ�เนาคู่มือประชาชน] คู่มือการจดทะเบียนภาษ ี
	 ธุรกิจเฉพาะ 12/05/2015 17:36	
11.	ช่องทางการให้บริการ
	 1) สถานที่ให้บริการ สำ�นักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่/สำ�นักงานสรรพากร 
		  พื้นที่สาขา/สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่/ติดต่อด้วยตนเอง ณ หน่วยงาน
	 	 ระยะเวลาเปดิใหบ้รกิาร เปดิใหบ้รกิารวนัจนัทรถ์งึวนัศกุร ์(ยกเวน้วนัหยดุทีท่าง 

		  ราชการกำ�หนด) ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น. (มีพักเที่ยง)
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		  หมายเหตุ

		  1.	 ให้ยื่น ณ สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่หรือสำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 

			   ที่สถานประกอบการตั้งอยู่

		  2.	 กรณีผู้ประกอบการอยู่ในการกำ�กับดูแลของสำ�นักบริหารภาษีธุรกิจ 

			   ขนาดใหญ่ ให้ยื่น ณ สำ�นักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่

12.	หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นคำ�ขอ และในการพิจารณาอนุญาต

ดว้ยประมวลรัษฎากร มาตรา 91/2 มาตรา 91/3 มาตรา 91/12 มาตรา 91/13 

และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ 9) ลงวันที่ 30 

กรกฎาคม พ.ศ. 2547 กำ�หนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขเกี่ยวกับการยื่นคำ�ขอ 

จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะและการออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะสำ�หรับผู้ประกอบ 

กิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ มีสิทธิยื่นคำ�ขอจดทะเบียนภาษี 

ธุรกิจเฉพาะภายใน 30 วันนับแต่วันเริ่มประกอบกิจการ โดยให้ถือว่าวันเดือนปี 

ที่ผู้ประกอบกิจการยื่นคำ�ขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นวันเดือนปีที่ผู้ประกอบ 

กิจการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

1.	 การประกอบกจิการในราชอาณาจกัรทีอ่ยูใ่นบงัคบัตอ้งเสยีภาษธีรุกจิเฉพาะ

	 1.1	 การธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมาย

เฉพาะ

	 1.2	 การประกอบธุรกิจเงินทุนธุรกิจหลักทรัพย์ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 

ตามกฎหมายวา่ด้วยการประกอบธรุกจิเงนิทนุธรุกจิหลกัทรพัยแ์ละธรุกจิเครดติฟองซเิอร์

	 1.3	 การรับประกันชีวิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต

	 1.4	 การรับจำ�นำ�ตามกฎหมายว่าด้วยโรงรับจำ�นำ�

	 1.5	 การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์ เช่น การให้ 

กูย้มืเงนิ คํา้ประกนั แลกเปลีย่นเงนิตรา ออกซือ้หรอืขายตัว๋เงนิ หรอืรบัสง่เงนิไปตา่งประเทศ 

ด้วยวิธีต่างๆ

	 1.6	 การขายอสงัหารมิทรพัยเ์ปน็ทางคา้หรอืหากำ�ไร ไมว่า่อสงัหารมิทรพัย ์

น้ันจะได้มาโดยวิธีใดก็ตาม ทั้งนี้เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 

ตามที่กำ�หนดโดยพระราชกฤษฎีกา
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	 1.7	 การขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่ าด้ วยตลาดหลักทรัพย์  

แห่งประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์

	 1.8	 การประกอบกิจการอื่นตามที่กำ�หนดโดยพระราชกฤษฎีกา

		  1.8.1  การซื้อและขายคืนหลักทรัพย์

		  1.8.2  การประกอบธุรกิจแฟ็กเตอริง

ในกรณีท่ีบุคคลอยู่นอกราชอาณาจักรประกอบกิจการโดยผ่านสถานประกอบการ 

หรือตัวแทนของตนที่อยู่ในราชอาณาจักร ให้ถือว่าประกอบกิจการในราชอาณาจักร

2.	 ผู้ประกอบกิจการที่ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

	 2.1	 ผู้ประกอบกจิการขายหลักทรัพยต์ามกฎหมายว่าดว้ยตลาดหลกัทรพัย ์

แห่งประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์

	 2.2	 ผู้ประกอบกิจการที่ประกอบกิจการเป็นการชั่วคราว

		  2.2.1	 การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำ�ไรที่ผู้ขาย 

มีไว้ในการประกอบกิจการที่มิใช่การจัดสรรที่ดินห้องชุดอาคารที่สร้างขึ้นเพื่อขาย 

รวมถึงการขายที่ดินอันเป็นที่ตั้งของอาคารดังกล่าวการแบ่งขาย หรือมีการแบ่งแยกไว้ 

เพื่อขายโดยได้จัดทำ�ถนนหรือสิ่งสาธารณูปโภคอื่นหรือให้คำ�มั่นว่าจะจัดให้มีสิ่งดังกล่าว

		  2.2.2	 การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำ�ไรที่ไม่เข้า 

ลักษณะตาม 2.2.1 ที่ได้กระทำ�ภายใน 5 ปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์นั้น

		  2.2.3	 การให้กู้ยืมเงินของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มิใช่ 

ธนาคารพาณิชย์หรือบริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์  

ซึ่งให้กู้ยืมเงินเป็นครั้งคราว มิใช่การประกอบกิจการเป็นปกติธุระ

3.	 ผู้ประกอบกิจการที่ต้องจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

	 ผู้ประกอบกิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามข้อ 1. โดย 

กิจการนั้นไม่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/3 แห่งประมวลรัษฎากร 

และไม่เป็นผู้ประกอบกิจการที่ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะตามข้อ 2. ต้อง 

จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ
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	 ผู้ประกอบกิจการซึ่งมีหน้าที่จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะประกอบกิจการ 

โดยไม่จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะมีความผิดตามมาตรา 91/18 แห่งประมวลรัษฎากร 

ต้องระวางโทษจำ�คุกไม่เกินหนึ่งเดือนหรือปรับไม่เกินห้าพันบาท หรือทั้งจำ�ทั้งปรับ

หมายเหตุ

**	 ขัน้ตอนการดำ�เนนิงานตามคูม่อืจะเริม่นบัระยะเวลาตัง้แตเ่จา้หนา้ทีต่รวจสอบเอกสาร 

	 ครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในคู่มือประชาชนเรียบร้อยแล้ว
**	 ทั้งนี้ จะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ยื่นคำ�ขอทราบภายใน 7 วันนับแต่วันที่พิจารณา 

	 แล้วเสร็จ

13.	ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ

ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียด
ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

1) การตรวจสอบ
เอกสาร

1. 	ผู้ประกอบกิจการ
	 ยื่นคำ�ขอ ภ.ธ. 01
	 พร้อมเอกสาร
	 ที่เกี่ยวข้อง
2.	 เจ้าหน้าที่ตรวจ
	 รายการคำ�ขอพร้อม
	 เอกสารที่เกี่ยวข้อง
3.	 คืนคำ�ขอ ภ.ธ. 01 
	 (ฉบบัที ่3) พรอ้มใบรบั
	 ให้ผู้ประกอบกิจการ

30 นาที สำ�นักบริหาร
ภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่/
สำ�นักงาน
สรรพากรพื้นที่/
สำ�นักงาน
สรรพากรพื้นที่
สาขา

1.	 เจ้าหน้าที่
	 จะรับคำ�ขอ
	 เมื่อเอกสาร
	 ถูกต้อง
	 ครบถ้วน
2.	 เริ่มนับระยะ
	 เวลาเมื่อ
	 เจ้าหน้าที่
	 รับคำ�ขอ

2) การพิจารณา เจ้าหน้าที่ดำ�เนินการ
พิจารณา/เจ้าหน้าที่
ตรวจสอบข้อมูลบันทึก
ข้อมูลในระบบงานและ
จัดพิมพ์ใบทะเบียน

22 วัน
ทำ�การ

สำ�นักบริหาร
ภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่/
สำ�นักงาน
สรรพากรพื้นที่

กรณีที่ข้อมูล
บนใบทะเบียน
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
(ภ.ธ. 20)
ไม่ถูกต้องหรือ
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ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียด
ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

ภาษธีรุกจิเฉพาะ (ภ.ธ. 20) 
เพื่อเสนอผู้มีอำ�นาจ
พิจารณาและแจ้ง
ผลการพิจารณา กรณี
ได้รับอนุมัติส่งมอบ
ใบทะเบียนภาษีธุรกิจ
เฉพาะ (ภ.ธ.20)
ให้ผู้ประกอบกิจการทาง
ไปรษณีย์ลงทะเบียน
ตอบรับ กรณีไม่ได้รับ
อนมุตัแิจง้ผลการพจิารณา
และเหตุผลให้ผู้ประกอบ
กิจการรับทราบทาง
ไปรษณีย์ลงทะเบียน
ตอบรับ

คลาดเคลื่อนอาจ
ใช้เวลาเพิ่มขึ้น
ในการตรวจสอบ
และจัดพิมพ์
ใบทะเบียนใหม่

3) การลงนาม/
คณะกรรมการ
มีมติ

ผูม้อีำ�นาจพจิารณาลงนาม 5 วัน
ทำ�การ

สำ�นักบริหาร
ภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่/
สำ�นักงาน
สรรพากรพื้นที่

-

ระยะเวลาดำ�เนินการรวม 27 วันทำ�การ

14.	 งานบริการน้ีผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการ 
	 มาแล้ว	
	 ผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว 27 วันทำ�การ
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15.	 รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำ�ขอ
	 15.1)	 เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

ที่
รายการ
เอกสาร

ยืนยันตัวตน

หน่วยงาน
ภาครัฐ

ผู้ออกเอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

ไม่พบเอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

	 15.2)	 เอกสารอื่นๆ สำ�หรับยื่นเพิ่มเติม

ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

1) คำ�ขอจดทะเบียนภาษี
ธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ. 01)

กรม
สรรพากร

3 0 ฉบับ -

2) ภาพถ่ายสัญญาเช่า
อสังหาริมทรัพย์โดย
สัญญาเช่าดังกล่าวต้อง
ระบุชื่อที่อยู่ของเจ้าของ
อสงัหารมิทรพัย ์(กรณเีปน็ 
การเช่าอสังหาริมทรัพย์ 
เช่น ตึกแถว บ้าน อาคาร
อาคารชุด พื้นที่ในห้าง
สรรพสินค้า เป็นต้น) หรือ
ภาพถ่ายหนังสือยินยอม
ให้ใช้อสังหาริมทรัพย์
เป็นที่ตั้งสถานประกอบ
การ (กรณีเจ้าของ

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

อสังหาริมทรัพย์ให้ใช้

อสังหาริมทรัพย์นั้น

โดยไม่มีค่าตอบแทน)

3) ภาพถ่ายหนังสือเดินทาง

หรือเอกสารใช้แทน

หนังสือเดินทาง หรือ

ภาพถ่ายใบสำ�คัญ

ประจำ�ตัวคนต่างด้าว

พร้อมฉบับจริง

(กรณีเป็นบุคคลต่างด้าว)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ

ต้องแสดงเอกสาร

ฉบับจริงต่อ

เจ้าหน้าที่ด้วย

4) ภาพถ่ายใบอนุญาต

ประกอบธุรกิจ

(กรณีเป็นบุคคลต่างด้าว)	

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ

ต้องแสดงเอกสาร

ฉบับจริงต่อ

เจ้าหน้าที่ด้วย

5) ภาพถา่ยหนงัสอืการจดัตัง้

หา้งหุน้สว่นสามญักองทนุ

มูลนิธิที่มิใช่นิติบุคคล

หนว่ยงานหรอืกจิการของ

เอกชนทีก่ระทำ�โดยบคุคล

ธรรมดาตั้งแต่สองคน

ขึ้นไปอันมิใช่นิติบุคคล

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ

ต้องแสดงเอกสาร

ฉบับจริงต่อ

เจ้าหน้าที่ด้วย
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

6) ภาพถ่ายหนังสือตั้ง

ตัวแทนเป็นลายลักษณ์

อักษรซึ่งมีการรับรอง

โดยสถานทูต

หรือสถานกงสุล

หรือบุคคลอื่นที่ได้รับ

ความเห็นชอบจากอธิบดี

กรมสรรพากร (กรณี

ผู้ประกอบการที่อยู่นอก

ราชอาณาจักรมีตัวแทน

อยู่ในราชอาณาจักรเป็น

ผู้ยื่นคำ�ขอแทน) 

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ

ต้องแสดงเอกสาร

ฉบับจริงต่อ

เจ้าหน้าที่ด้วย

7) ภาพถ่ายเอกสารการ

ดำ�เนินกิจการร่วมค้า

(ถ้ามี)	

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ

ต้องแสดงเอกสาร

ฉบับจริงต่อ

เจ้าหน้าที่ด้วย

8) แผนที่ซึ่งแสดงที่ตั้งของ

สถานประกอบการ

โดยสังเขปพร้อมภาพถ่าย

สถานประกอบการ

- 1 0 ชุด -
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

9) กรณีมอบอำ�นาจหนังสือ
มอบ (ติดอากรแสตมป์) 
อำ�นาจพร้อมภาพถ่าย
บัตรประจำ�ตัวประชาชน
ของผูม้อบอำ�นาจและผูร้บั
มอบอำ�นาจ (กรณีเป็น
บุคคลต่างด้าวใช้เอกสาร
ตาม 3.)

- 1 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

16.	ค่าธรรมเนียม

	 ไม่มีข้อมูลค่าธรรมเนียม

17.	ช่องทางการร้องเรียน

	 1)	 ช่องทางการร้องเรียน กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน 

		  แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

		  หมายเหตุ  -

	 2)	 ช่องทางการร้องเรียน สำ�นักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่/สำ�นักงานสรรพากรภาค/ 

		  สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่/สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

		  หมายเหตุ  -

	 3)	 ช่องทางการร้องเรียน เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th

		  หมายเหตุ  -

	 4)	 ช่องทางการร้องเรียน ศูนย์บริการประชาชน สำ�นักปลัดสำ�นักนายกรัฐมนตรี

		  หมายเหตุ (เลขที ่1 ถนนพิษณุโลก เขตดสิุต กรงุเทพฯ 10300/สายดว่น 1111/ 

		  www.1111.go.th/ตู้ ปณ.1111 เลขที่ 1 ถนนพิษณุโลก เขตดุสิต กรุงเทพฯ  

		  10300)
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18.	ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก

	 1)	 ตัวอย่างการกรอกแบบฟอร์ม

		  -

19.	หมายเหตุ

	 1.	 ระยะเวลาดำ�เนินการไม่รวมระยะเวลาขั้นตอนการจัดส่งไปรษณีย์

	 2.	 เอกสารหรือหลักฐานต้องแนบอย่างครบถ้วนกรณียื่นคำ�ขอจดทะเบียนภาษี 

		  ธุรกิจเฉพาะผ่านหน่วยงานสรรพากร

วันที่พิมพ์ 05/08/2558

สถานะ เผยแพร่คู่มือบนเว็บไซต์แล้ว

จัดทำ�โดย มณีรัตน์ ตุลย์สถิตย์ศักดิ์

อนุมัติโดย ทัศนีย์ มหาธนะกิติวงศ์

เผยแพร่โดย ปวริศา สุขมาก
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06
คู่มือการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ
กรณีผู้ประกอบกิจการมีสถานประกอบการตั้งอยู่นอกเขต
กรุงเทพมหานคร

หน่วยงานที่รับผิดชอบ: กรมสรรพากร

กระทรวง: กระทรวงการคลัง

1.	 ชื่อกระบวนงาน: คู่มือการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีผู้ประกอบกิจการมี 
	 สถานประกอบการตั้งอยู่นอกเขตกรุงเทพมหานคร
2.	 หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน: กรมสรรพากร
3.	 ประเภทของงานบริการ: กระบวนงานบริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว	
4.	 หมวดหมู่ของงานบริการ: จดทะเบียน	
5.	 กฎหมายที่ให้อำ�นาจการอนุญาต หรือที่เกี่ยวข้อง:
	 1)	 ประมวลรัษฎากร
6.	 ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป	
7.	 พื้นที่ให้บริการ: ส่วนกลาง ส่วนกลางที่ตั้งอยู่ในภูมิภาค (ตามกฎกระทรวง)
8.	 กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่กำ�หนดระยะเวลา  -	
	 ระยะเวลาที่กำ�หนดตามกฎหมาย/ข้อกำ�หนด ฯลฯ  0 วัน
9.	 ข้อมูลสถิติ
	 จำ�นวนเฉลี่ยต่อเดือน	 0	
	 จำ�นวนคำ�ขอที่มากที่สุด	 0	
	 จำ�นวนคำ�ขอที่น้อยที่สุด	 0	
10.	ชื่ออ้างอิงของคู่มือประชาชน [สำ�เนาคู่มือประชาชน] คู่มือการจดทะเบียนภาษ ี
	 ธุรกิจเฉพาะ 12/05/2015 17:56	
11.	ช่องทางการให้บริการ
	 1)	 สถานที่ให้บริการ สำ�นักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่/สำ�นักงานสรรพากร 
		  พื้นที่สาขา/ติดต่อด้วยตนเอง ณ หน่วยงาน
	 	 ระยะเวลาเปดิใหบ้รกิาร เปดิใหบ้รกิารวนัจนัทรถ์งึวนัศกุร ์(ยกเวน้วนัหยดุทีท่าง 
		  ราชการกำ�หนด) ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น. (มีพักเที่ยง)
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		  หมายเหตุ

		  1.	 ให้ยื่น ณ สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาที่สถานประกอบการตั้งอยู่ 

		  2.	 กรณีผู้ประกอบการอยู่ในการกำ�กับดูแลของสำ�นักบริหารภาษีธุรกิจ 

			   ขนาดใหญ่ให้ยื่น ณ สำ�นักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่

12.	หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นคำ�ขอ และในการพิจารณาอนุญาต

ด้วยประมวลรัษฎากรมาตรา 91/2 มาตรา 91/3 มาตรา 91/12 มาตรา 91/13 

และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ 9) ลงวันที่ 30  

กรกฎาคม พ.ศ. 2547 กำ�หนดหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขเกี่ยวกับการยื่นคำ�ขอ 

จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะและการออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะสำ�หรับผู้ประกอบ 

กจิการทีอ่ยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษธีรุกจิเฉพาะมีสิทธยิืน่คำ�ขอจดทะเบยีนภาษธีรุกจิเฉพาะ

ภายใน 30 วันนับแต่วันเร่ิมประกอบกิจการ โดยให้ถือว่าวันเดือนปีที่ผู้ประกอบกิจการ

ยื่นคำ�ขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นวันเดือนปีที่ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะ

1. 	การประกอบกจิการในราชอาณาจกัรทีอ่ยูใ่นบงัคบัตอ้งเสยีภาษธีรุกจิเฉพาะ

	 1.1	 การธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมาย

เฉพาะ

	 1.2	 การประกอบธุรกิจเงินทุนธุรกิจหลักทรัพย์ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 

ตามกฎหมายวา่ด้วยการประกอบธรุกจิเงนิทนุธรุกจิหลกัทรพัยแ์ละธรุกจิเครดติฟองซเิอร์

	 1.3	 การรับประกันชีวิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต

	 1.4	 การรับจำ�นำ�ตามกฎหมายว่าด้วยโรงรับจำ�นำ�

	 1.5 	 การประกอบกจิการโดยปกตเิยีย่งธนาคารพาณชิย ์เช่น การใหกู้ย้มืเงนิ 

คํ้าประกัน แลกเปลี่ยนเงินตรา ออกซื้อหรือขายตั๋วเงินหรือรับส่งเงินไปต่างประเทศ 

ด้วยวิธีต่างๆ

	 1.6	 การขายอสงัหาริมทรัพยเ์ปน็ทางคา้หรอืหากำ�ไรไมว่า่อสงัหารมิทรพัย ์

นั้นจะได้มาโดยวิธีใดก็ตาม ทั้งนี้ เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขตามที ่

กำ�หนดโดยพระราชกฤษฎีกา
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	 1.7	 การขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่ง

ประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์

	 1.8	 การประกอบกิจการอื่นตามที่กำ�หนดโดยพระราชกฤษฎีกา

		  1.8.1  การซื้อและขายคืนหลักทรัพย์

		  1.8.2  การประกอบธุรกิจแฟ็กเตอริง

ในกรณีท่ีบุคคลอยู่นอกราชอาณาจักรประกอบกิจการโดยผ่านสถานประกอบการ 

หรือตัวแทนของตนที่อยู่ในราชอาณาจักรให้ถือว่าประกอบกิจการในราชอาณาจักร

2. 	ผู้ประกอบกิจการที่ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

	 2.1	 ผู้ประกอบกจิการขายหลักทรัพยต์ามกฎหมายว่าดว้ยตลาดหลกัทรพัย ์

แห่งประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์

	 2.2	 ผู้ประกอบกิจการที่ประกอบกิจการเป็นการชั่วคราว

		  2.2.1	 การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำ�ไรที่ผู้ขายมีไว้ 

ในการประกอบกจิการทีม่ใิชก่ารจดัสรรทีด่นิหอ้งชดุอาคารทีส่รา้งขึน้เพือ่ขาย รวมถงึการ 

ขายที่ดินอันเป็นที่ตั้งของอาคารดังกล่าว การแบ่งขายหรือมีการแบ่งแยกไว้เพื่อขาย 

โดยได้จัดทำ�ถนนหรือสิ่งสาธารณูปโภคอื่นหรือให้คำ�มั่นว่าจะจัดให้มีสิ่งดังกล่าว

		  2.2.2	 การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำ�ไรที่ไม่เข้า 

ลักษณะตาม 2.2.1 ที่ได้กระทำ�ภายใน 5 ปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์นั้น

		  2.2.3	 การให้กู้ยืมเงินของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มิใช่ 

ธนาคารพาณิชย์หรือบริษัทเงินทุนบริษัทหลักทรัพย์หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ซึ่งให้ 

กู้ยืมเงินเป็นครั้งคราวมิใช่การประกอบกิจการเป็นปกติธุระ

3.	 ผู้ประกอบกิจการที่ต้องจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

	 ผูป้ระกอบกจิการทีอ่ยูใ่นบงัคบัตอ้งเสยีภาษธีรุกิจเฉพาะตามขอ้ 1. โดยกิจการ 

นั้นไม่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/3 แห่งประมวลรัษฎากรและไม่เป็น 

ผู้ประกอบกิจการที่ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะตามข้อ 2. ต้องจดทะเบียนภาษี 

ธุรกิจเฉพาะ

	 ผู้ประกอบกิจการซึ่งมีหน้าที่จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะประกอบกิจการ 

โดยไม่จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะมีความผิดตามมาตรา 91/18 แห่งประมวลรัษฎากร 

ต้องระวางโทษจำ�คุกไม่เกินหนึ่งเดือนหรือปรับไม่เกินห้าพันบาท หรือทั้งจำ�ทั้งปรับ

53



หมายเหตุ

**	 ขัน้ตอนการดำ�เนนิงานตามคูม่อืจะเริม่นบัระยะเวลาตัง้แตเ่จา้หนา้ทีต่รวจสอบเอกสาร 

	 ครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในคู่มือประชาชนเรียบร้อยแล้ว

**	 ทั้งนี้ จะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ยื่นคำ�ขอทราบภายใน 7 วันนับแต่วันที่พิจารณา 

	 แล้วเสร็จ

13.	ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ

ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียด
ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

1) การตรวจสอบ
เอกสาร

1.	 ผู้ประกอบกิจการยื่น
	 คำ�ขอ ภ.ธ. 01 
	 พรอ้มเอกสารทีเ่กีย่วขอ้ง
2.	 เจ้าหน้าที่ตรวจรายการ
	 คำ�ขอพร้อมเอกสาร
	 ที่เกี่ยวข้อง
3.	 คืนคำ�ขอ ภ.ธ. 01 
	 (ฉบับที่ 3) พร้อมใบรับ
	 ให้ผู้ประกอบกิจการ

30 นาที สำ�นักบริหาร
ภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่/
สำ�นักงาน
สรรพากรพื้นที่
สาขา

1.	 เจ้าหน้าที่
	 จะรับคำ�ขอ
	 เมื่อเอกสาร
	 ถูกต้อง
	 ครบถ้วน
2.	 เริ่มนับระยะ
	 เวลาเมื่อ
	 เจ้าหน้าที่
	 รับคำ�ขอ

2) การพิจารณา เจ้าหน้าที่ดำ�เนินการ
พิจารณา/เจ้าหน้าที่
ตรวจสอบข้อมูลบันทึก
ข้อมูลในระบบงานจัดพิมพ์
ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

(ภ.ธ. 20) และจัดชุดเอกสาร

ส่งให้หน่วยพิจารณา

10 วัน
ทำ�การ

สำ�นักบริหาร
ภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่/
สำ�นักงาน
สรรพากรภาค

กรณีที่ข้อมูล
บนใบทะเบียน
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
(ภ.ธ. 20) 
ไม่ถูกต้องหรือ

คลาดเคลื่อนอาจ

ใช้เวลาเพิ่มขึ้น

ในการตรวจสอบ

และจัดพิมพ์ใบ

ทะเบียนใหม่
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ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียด
ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

3) การพิจารณา หน่วยพิจารณาตรวจความ

ถูกต้องเพื่อเสนอผู้มีอำ�นาจ

พิจารณาและแจ้งผลการ

พิจารณากรณีได้รับอนุมัติ

ส่งมอบใบทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ. 20) 

ให้ผู้ประกอบกิจการทาง

ไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ

กรณีไม่ได้รับอนุมัติแจ้งผล

การพิจารณาและเหตุผล

ใหผู้ป้ระกอบกจิการรบัทราบ

ทางไปรษณีย์ลงทะเบียน

ตอบรับ

12 วัน

ทำ�การ

สำ�นักบริหาร

ภาษีธุรกิจ

ขนาดใหญ่/

สำ�นักงาน

สรรพากรพื้นที่

-

4) การลงนาม/
คณะกรรมการ
มีมติ

ผู้มีอำ�นาจพิจารณาลงนาม 5 วัน
ทำ�การ

สำ�นักบริหาร
ภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่/
สำ�นักงาน
สรรพากรพื้นที่

-

ระยะเวลาดำ�เนินการรวม 27 วันทำ�การ
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14.	 งานบริการน้ีผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการ 

	 มาแล้ว

	 ผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว 27 วันทำ�การ

15.	 รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำ�ขอ

	 15.1)	 เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

ที่

รายการ

เอกสาร

ยืนยันตัวตน

หน่วยงาน

ภาครัฐ

ผูอ้อกเอกสาร

จำ�นวน

เอกสาร

ฉบับจริง

จำ�นวน

เอกสาร

สำ�เนา

หน่วยนับ

เอกสาร 
หมายเหตุ

ไม่พบเอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

	 15.2)	 เอกสารอื่นๆ สำ�หรับยื่นเพิ่มเติม

ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

1) คำ�ขอจดทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ. 01)

กรม

สรรพากร

3 0 ฉบับ -

2) ภาพถ่ายสัญญาเช่า

อสังหาริมทรัพย์โดย

สัญญาเช่าดังกล่าว

ต้องระบุชื่อที่อยู่ของ

เจ้าของอสังหาริมทรัพย์ 

(กรณีเป็นการเช่า

อสังหาริมทรัพย์ เช่น

ตึกแถว บ้าน อาคาร

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ

ต้องแสดงเอกสาร

ฉบับจริงต่อ

เจ้าหน้าที่ด้วย
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

อาคารชุด พื้นที่ในห้าง

สรรพสินค้า เป็นต้น) หรือ

ภาพถ่ายหนังสือยินยอม

ให้ใช้อสังหาริมทรัพย์

เป็นที่ตั้งสถานประกอบ

การ (กรณีเจ้าของ

อสังหาริมทรัพย์ให้ใช้

อสังหาริมทรัพย์นั้น 

โดยไม่มีค่าตอบแทน)

3) ภาพถ่ายหนังสือเดินทาง

หรือเอกสารใช้แทน

หนังสือเดินทางหรือ

ภาพถ่ายใบสำ�คัญ

ประจำ�ตัวคนต่างด้าว

พร้อมฉบับจริง 

(กรณีเป็นบุคคลต่างด้าว)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ

ต้องแสดงเอกสาร

ฉบับจริงต่อ

เจ้าหน้าที่ด้วย

4) ภาพถ่ายใบอนุญาต

ประกอบธุรกิจ

(กรณีเป็นบุคคลต่างด้าว)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ

ต้องแสดงเอกสาร

ฉบับจริงต่อ

เจ้าหน้าที่ด้วย
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

5) ภาพถา่ยหนงัสอืการจดัตัง้

หา้งหุน้สว่นสามญักองทนุ

มูลนิธิที่มิใช่นิติบุคคล

หนว่ยงานหรอืกจิการของ

เอกชนทีก่ระทำ�โดยบคุคล

ธรรมดาตั้งแต่สองคน

ขึ้นไปอันมิใช่นิติบุคคล

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ

ต้องแสดงเอกสาร

ฉบับจริงต่อ

เจ้าหน้าที่ด้วย

6) ภาพถ่ายหนังสือตั้ง
ตัวแทนเป็นลายลักษณ์
อักษรซึ่งมีการรับรองโดย
สถานทูตหรือสถานกงสุล
หรือบุคคลอื่นที่ได้รับ
ความเห็นชอบจากอธิบดี
กรมสรรพากร 
(กรณีผู้ประกอบการ
ที่อยู่นอกราชอาณาจักร
มีตัวแทนอยู่ในราช-
อาณาจักรเป็นผู้ยื่น
คำ�ขอฯ แทน)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

7) ภาพถ่ายเอกสาร
การดำ�เนินกิจการร่วมค้า 
(ถ้ามี)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

8) แผนที่ซึ่งแสดงที่ตั้งของ

สถานประกอบการโดย

สังเขปพร้อมภาพถ่าย

สถานประกอบการ

- 1 0 ชุด -

9) กรณีมอบอำ�นาจหนังสือ

มอบ (ติดอากรแสตมป์) 

อำ�นาจพร้อมภาพถ่าย

บัตรประจำ�ตัวประชาชน

ของผูม้อบอำ�นาจและผูร้บั

มอบอำ�นาจ (กรณีเป็น

บุคคลต่างด้าวใช้เอกสาร

ตาม 3.)

- 1 1 ชุด ผู้ประกอบการ

ต้องแสดงเอกสาร

ฉบับจริงต่อ

เจ้าหน้าที่ด้วย

16.	ค่าธรรมเนียม

	 ไม่มีข้อมูลค่าธรรมเนียม

17.	ช่องทางการร้องเรียน

	 1)	 ช่องทางการร้องเรียน กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน 

		  แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

		  หมายเหตุ  -

	 2)	 ช่องทางการร้องเรียน สำ�นักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่/สำ�นักงานสรรพากรภาค/ 

		  สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่/สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

		  หมายเหตุ  -
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	 3)	 ช่องทางการร้องเรียน เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th

		  หมายเหตุ  -

	 4)	 ช่องทางการร้องเรียน ศูนย์บริการประชาชน สำ�นักปลัดสำ�นักนายกรัฐมนตรี

		  หมายเหตุ (เลขที ่1 ถนนพิษณุโลก เขตดสิุต กรุงเทพฯ 10300/สายดว่น 1111/ 

		  www.1111.go.th/ตู้ ปณ.1111 เลขที่ 1 ถนนพิษณุโลก เขตดุสิต กรุงเทพฯ  

		  10300)

18.	ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก

	 1)	 ตัวอย่างการกรอกแบบฟอร์ม

		  -

19.	หมายเหตุ

	 1.	 ระยะเวลาดำ�เนินการไม่รวมระยะเวลาขั้นตอนการจัดส่งไปรษณีย์

	 2.	 เอกสารหรือหลักฐานต้องแนบอย่างครบถ้วนกรณียื่นคำ�ขอจดทะเบียนภาษี 

		  ธุรกิจเฉพาะผ่านหน่วยงานสรรพากร

วันที่พิมพ์ 11/11/2558

สถานะ เผยแพร่คู่มือบนเว็บไซต์แล้ว

จัดทำ�โดย มณีรัตน์ ตุลย์สถิตย์ศักดิ์

อนุมัติโดย ทัศนีย์ มหาธนะกิติวงศ์

เผยแพร่โดย ปวริศา สุขมาก
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คู่มือการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ
กรณผีูป้ระกอบกจิการย่ืนค�ำขอจดทะเบยีนภาษธุีรกจิเฉพาะบนเวบ็ไซต์ 
กรมสรรพากร

หน่วยงานที่รับผิดชอบ: กรมสรรพากร

กระทรวง: กระทรวงการคลัง

1.	 ช่ือกระบวนงาน: คู่มือการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีผู้ประกอบกิจการ 

	 ยื่นคำ�ขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะบนเว็บไซต์กรมสรรพากร

2.	 หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน: กรมสรรพากร

3.	 ประเภทของงานบริการ: กระบวนงานบริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว	

4.	 หมวดหมู่ของงานบริการ: จดทะเบียน	

5.	 กฎหมายที่ให้อำ�นาจการอนุญาต หรือที่เกี่ยวข้อง:

	 1)	 ประมวลรัษฎากร

6.	 ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป	

7.	 พื้นที่ให้บริการ: ส่วนกลาง ส่วนกลางที่ตั้งอยู่ในภูมิภาค (ตามกฎกระทรวง)

8.	 กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่กำ�หนดระยะเวลา  -	

	 ระยะเวลาที่กำ�หนดตามกฎหมาย/ข้อกำ�หนด ฯลฯ  0 วัน

9.	 ข้อมูลสถิติ

	 จำ�นวนเฉลี่ยต่อเดือน	 0	

	 จำ�นวนคำ�ขอที่มากที่สุด	 0	

	 จำ�นวนคำ�ขอที่น้อยที่สุด	 0	

10.	ชื่ออ้างอิงของคู่มือประชาชน [สำ�เนาคู่มือประชาชน] คู่มือการจดทะเบียนภาษ ี

	 ธุรกิจเฉพาะ 14/05/2015 08:37	

11.	ช่องทางการให้บริการ

	 1)	 สถานที่ให้บริการ www.rd.go.th/เว็บไซต์และช่องทางออนไลน์

	 	 ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการตลอด 24 ชั่วโมง

	 	 หมายเหตุ  -
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12.	หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นคำ�ขอ และในการพิจารณาอนุญาต

ดว้ยประมวลรัษฎากร มาตรา 91/2 มาตรา 91/3 มาตรา 91/12 มาตรา 91/13 

และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ 9) ลงวันที่ 30 

กรกฎาคม พ.ศ. 2547 กำ�หนดหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขเกี่ยวกับการยื่นคำ�ขอ 

จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะและการออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะสำ�หรับผู้ประกอบ 

กจิการทีอ่ยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษธีรุกจิเฉพาะมีสิทธยิืน่คำ�ขอจดทะเบยีนภาษธีรุกจิเฉพาะ 

ภายใน 30 วันนับแต่วันเร่ิมประกอบกิจการ โดยให้ถือว่าวันเดือนปีที่ผู้ประกอบกิจการ 

ยืน่คำ�ขอจดทะเบยีนภาษธีรุกจิเฉพาะ เปน็วนัเดอืนปทีีผู้่ประกอบกิจการจดทะเบยีนภาษี

ธุรกิจเฉพาะ

1. 	การประกอบกจิการในราชอาณาจกัรทีอ่ยูใ่นบงัคบัตอ้งเสยีภาษธีรุกจิเฉพาะ

	 1.1 	 การธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมาย

เฉพาะ

	 1.2 	 การประกอบธุรกิจเงินทุนธุรกิจหลักทรัพย์ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ตาม 

กฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุนธุรกิจหลักทรัพย์และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์

	 1.3 	 การรับประกันชีวิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต

	 1.4	 การรับจำ�นำ�ตามกฎหมายว่าด้วยโรงรับจำ�นำ�

	 1.5	 การประกอบกจิการโดยปกตเิยีย่งธนาคารพาณชิย ์เช่น การใหกู้ย้มืเงนิ 

คํ้าประกัน แลกเปลี่ยนเงินตราออกซื้อหรือขายตั๋วเงินหรือรับส่งเงินไปต่างประเทศด้วย 

วิธีต่างๆ

	 1.6	 การขายอสงัหาริมทรัพยเ์ปน็ทางคา้หรอืหากำ�ไรไมว่า่อสงัหารมิทรพัย ์

น้ันจะได้มาโดยวิธีใดก็ตาม ทั้งนี้เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 

ตามที่กำ�หนดโดยพระราชกฤษฎีกา

	 1.7	 การขายหลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยตลาดหลกัทรพัยแ์หง่ประเทศ 

ไทยในตลาดหลักทรัพย์

	 1.8	 การประกอบกิจการอื่นตามที่กำ�หนดโดยพระราชกฤษฎีกา

		  1.8.1  การซื้อและขายคืนหลักทรัพย์

		  1.8.2  การประกอบธุรกิจแฟ็กเตอริง
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ในกรณีที่บุคคลอยู่นอกราชอาณาจักรประกอบกิจการโดยผ่านสถานประกอบ

การหรือตัวแทนของตนที่อยู่ในราชอาณาจักรให้ถือว่าประกอบกิจการในราชอาณาจักร

2.	 ผู้ประกอบกิจการที่ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

	 2.1	 ผู้ประกอบกจิการขายหลักทรัพยต์ามกฎหมายว่าดว้ยตลาดหลกัทรพัย ์

แห่งประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์

	 2.2	 ผู้ประกอบกิจการที่ประกอบกิจการเป็นการชั่วคราว

		  2.2.1	 การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำ�ไรที่ผู้ขายมีไว้ 

ในการประกอบกิจการที่มิใช่การจัดสรรที่ดินห้องชุดอาคารที่สร้างขึ้นเพ่ือขาย รวมถึง 

การขายที่ดินอันเป็นที่ตั้งของอาคารดังกล่าว การแบ่งขายหรือมีการแบ่งแยกไว้เพื่อขาย 

โดยได้จัดทำ�ถนนหรือสิ่งสาธารณูปโภคอื่นหรือให้คำ�มั่นว่าจะจัดให้มีสิ่งดังกล่าว

		  2.2.2	 การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำ�ไรที่ไม่เข้า

ลักษณะตาม 2.2.1 ที่ได้กระทำ�ภายใน 5 ปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์นั้น

		  2.2.3	 การให้กู้ยืมเงินของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มิใช่ 

ธนาคารพาณิชย์หรือบริษัทเงินทุนบริษัทหลักทรัพย์หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ซึ่งให้ 

กู้ยืมเงินเป็นครั้งคราวมิใช่การประกอบกิจการเป็นปกติธุระ

3.	 ผู้ประกอบกิจการที่ต้องจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

	 ผู้ประกอบกิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามข้อ 1.  

โดยกิจการนั้นไม่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/3 แห่งประมวลรัษฎากร 

และไม่เป็นผู้ประกอบกิจการที่ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะตามข้อ 2. ต้อง 

จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

ผู้ประกอบกิจการซึ่งมีหน้าที่จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ประกอบกิจการ 

โดยไม่จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะมีความผิดตามมาตรา 91/18 แห่งประมวลรัษฎากร 

ต้องระวางโทษจำ�คุกไม่เกินหนึ่งเดือนหรือปรับไม่เกินห้าพันบาท หรือทั้งจำ�ทั้งปรับ

หมายเหตุ

**	 ทั้งนี้ จะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ยื่นคำ�ขอทราบภายใน 7 วันนับแต่วันที่พิจารณา 

	 แล้วเสร็จ
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13.	ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ

ที่
ประเภท

ขั้นตอน

รายละเอียด

ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา

ให้บริการ

ส่วนงาน/

หน่วยงาน

ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

1) การตรวจสอบ
เอกสาร

ผู้ประกอบกิจการบันทึก
คำ�ขอ ภ.ธ. 01

1 วัน สำ�นัก
เทคโนโลยี
สารสนเทศ

-

2) การพิจารณา เจ้าหน้าที่ตรวจสอบข้อมูล
คำ�ขอบันทึกความเห็น
ในแบบพิจารณาเสนอ
ผู้มีอำ�นาจพิจารณา
ผู้มีอำ�นาจพิจารณาและ
แจ้งผลการพิจารณา
ให้ผู้ประกอบกิจการ
ทราบทางอีเมล

15 วัน สำ�นักบริหาร
ภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่/
สำ�นักงาน
สรรพากร
พื้นที่

-

3) การพิจารณา จัดพิมพ์ใบทะเบียนภาษี
ธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ. 20) 
และจัดชุดเอกสาร 
ส่งให้หน่วยพิจารณา
หน่วยพิจารณาตรวจความ
ถกูตอ้งเพือ่เสนอผูม้อีำ�นาจ
พิจารณาและแจ้งผลการ
พิจารณา กรณีได้รับอนุมัติ
ส่งมอบใบทะเบียนภาษี
ธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ. 20) 
ให้ผู้ประกอบกิจการทาง
ไปรษณีย์ลงทะเบียน

22 วัน สำ�นักบริหาร
ภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่/
สำ�นักงาน
สรรพากรภาค
/สำ�นักงาน
สรรพากร
พื้นที่

1.	กรณทีีข่อ้มลูบนใบ
	 ทะเบยีนภาษธีรุกจิ
	 เฉพาะ (ภ.ธ. 20)
	 ไม่ถูกต้องหรือ
	 คลาดเคลื่อน
	 อาจใชเ้วลาเพิม่ขึน้
	 ในการตรวจสอบ
	 และจัดพิมพ์
	 ใบทะเบียนใหม่ 
2.	ระยะเวลาให้
	 บริการไม่นับรวม
	 วนัหยดุนกัขตัฤกษ์
	 และวันหยุดพิเศษ

64



ที่
ประเภท

ขั้นตอน

รายละเอียด

ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา

ให้บริการ

ส่วนงาน/

หน่วยงาน

ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

ตอบรบั กรณไีมไ่ดร้บัอนมุตัิ

แจ้งผลการพิจารณาและ

เหตผุลใหผู้ป้ระกอบกจิการ

รับทราบทางไปรษณีย์

ลงทะเบียนตอบรับ

4) การลงนาม/

คณะกรรมการ

มีมติ

ผู้มีอำ�นาจพิจารณาลงนาม 7 วัน สำ�นักบริหาร

ภาษีธุรกิจ

ขนาดใหญ่/

สำ�นักงาน

สรรพากร

พื้นที่

1.	กรณีมีเหตุอันควร

	 สงสัยว่าไม่มีการ

	 ประกอบการจริง

	 เจ้าหน้าที่อาจต้อง

	 ใช้เวลาเพิ่มขึ้น

	 ในการตรวจสอบ

	 ข้อเท็จจริง

2.	ระยะเวลาให้

	 บริการไม่นับรวม

	 วนัหยดุนกัขตัฤกษ์

	 และวันหยุดพิเศษ

ระยะเวลาดำ�เนินการรวม 45 วัน

14.	 งานบริการน้ีผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการ 

	 มาแล้ว	

	 ผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว 45 วัน
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15.	 รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำ�ขอ

	 15.1)	 เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

ที่
รายการ
เอกสาร

ยืนยันตัวตน

หน่วยงาน
ภาครัฐ

ผูอ้อกเอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

ไม่พบเอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

	 15.2)	 เอกสารอื่นๆ สำ�หรับยื่นเพิ่มเติม

ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

1) คำ�ขอจดทะเบียนภาษี
ธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ. 01)

กรม
สรรพากร

1 0 ฉบับ คำ�ขอปรากฏบน
เว็บไซต์

2) ภาพถ่ายสัญญาเช่า
อสังหาริมทรัพย์
โดยสัญญาเช่าดังกล่าว
ต้องระบุชื่อที่อยู่ของ
เจ้าของอสังหาริมทรัพย์ 
(กรณีเป็นการเช่า
อสังหาริมทรัพย์ เช่น 
ตึกแถว บ้าน อาคาร
อาคารชุด พื้นที่ในห้าง
สรรพสินค้า เป็นต้น) หรือ
ภาพถ่ายหนังสือยินยอม
ให้ใช้อสังหาริมทรัพย์

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

เป็นที่ตั้งสถานประกอบ
การ (กรณีเจ้าของ
อสังหาริมทรัพย์ให้ใช้
อสังหาริมทรัพย์นั้น
โดยไม่มีค่าตอบแทน)

3) ภาพถ่ายหนังสือเดินทาง
หรือเอกสารใช้แทน
หนังสือเดินทาง
หรือภาพถ่ายใบสำ�คัญ
ประจำ�ตัวคนต่างด้าว
พร้อมฉบับจริง
(กรณีเป็นบุคคลต่างด้าว)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

4) ภาพถ่ายใบอนุญาต
ประกอบธุรกิจ
(กรณีเป็นบุคคลต่างด้าว)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย

5) ภาพถา่ยหนงัสอืการจดัตัง้
หา้งหุน้สว่นสามัญ กองทนุ
มูลนิธิที่มิใช่นิติบุคคล
หนว่ยงานหรอืกจิการของ
เอกชนทีก่ระทำ�โดยบคุคล
ธรรมดาตั้งแต่สองคน
ขึ้นไปอันมิใช่นิติบุคคล

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

6) ภาพถ่ายหนังสือตั้ง

ตัวแทนเป็นลายลักษณ์

อักษรซึ่งมีการรับรองโดย

สถานทูตหรือสถานกงสุล

หรือบุคคลอื่นที่ได้รับ

ความเห็นชอบจากอธิบดี

กรมสรรพากร (กรณี

ผู้ประกอบการที่อยู่

นอกราชอาณาจักร

มีตัวแทนอยู่ใน

ราชอาณาจักร

เป็นผู้ยื่นคำ�ขอแทน)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ

ต้องแสดงเอกสาร

ฉบับจริงต่อ

เจ้าหน้าที่ด้วย

7) ภาพถ่ายเอกสาร

การดำ�เนินกิจการร่วมค้า 

(ถ้ามี)

- 0 1 ชุด ผู้ประกอบการ

ต้องแสดงเอกสาร

ฉบับจริงต่อ

เจ้าหน้าที่ด้วย

8) แผนที่ซึ่งแสดงที่ตั้งของ

สถานประกอบการโดย

สังเขปพร้อมภาพถ่าย

สถานประกอบการ

- 1 0 ชุด -
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

9) กรณีมอบอำ�นาจหนังสือ

มอบอำ�นาจ (ติดอากร

แสตมป์) พร้อมภาพถ่าย

บัตรประจำ�ตัวประชาชน

ของผูม้อบอำ�นาจและผูร้บั

มอบอำ�นาจ (กรณีเป็น

บุคคลต่างด้าวใช้เอกสาร

ตาม 3.)

- 1 1 ชุด ผู้ประกอบการ

ต้องแสดงเอกสาร

ฉบับจริงต่อ

เจ้าหน้าที่ด้วย

16.	ค่าธรรมเนียม
	 ไม่มีข้อมูลค่าธรรมเนียม
17.	ช่องทางการร้องเรียน
	 1)	 ช่องทางการร้องเรียน กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน 
		  แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400
		  หมายเหต ุ -
	 2)	 ช่องทางการร้องเรียน สำ�นักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่/สำ�นักงานสรรพากรภาค/ 
		  สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่/สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขา
		  หมายเหตุ  -
	 3)	 ช่องทางการร้องเรียน เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th
		  หมายเหต ุ -
	 4)	 ช่องทางการร้องเรียน ศูนย์บริการประชาชน สำ�นักปลัดสำ�นักนายกรัฐมนตรี
		  หมายเหตุ (เลขที ่1 ถนนพิษณุโลก เขตดสิุต กรงุเทพฯ 10300/สายดว่น 1111/ 
		  www.1111.go.th/ตู้ ปณ.1111 เลขที่ 1 ถนนพิษณุโลก เขตดุสิต กรุงเทพฯ  

		  10300)
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18.	ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก

	 1)	 ตัวอย่างการกรอกแบบฟอร์ม

		  -

19.	หมายเหตุ

	 1.	 ระยะเวลาดำ�เนินการไม่รวมระยะเวลาขั้นตอนการจัดส่งไปรษณีย์

	 2.	 เอกสารหรือหลักฐานต้องแสดงกรณียื่นคำ�ขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 

		  บนเว็บไซต์กรมสรรพากร

วันที่พิมพ์ 05/08/2558

สถานะ เผยแพร่คู่มือบนเว็บไซต์แล้ว

จัดทำ�โดย มณีรัตน์ ตุลย์สถิตย์ศักดิ์

อนุมัติโดย ทัศนีย์ มหาธนะกิติวงศ์

เผยแพร่โดย ปวริศา สุขมาก
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คู่มือการขออนุญาตเป็นส�ำนักงานบัญชีตัวแทน

หน่วยงานที่รับผิดชอบ: กรมสรรพากร

กระทรวง: กระทรวงการคลัง

1.	 ชื่อกระบวนงาน: คู่มือการขออนุญาตเป็นสำ�นักงานบัญชีตัวแทน
2.	 หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน: กรมสรรพากร
3.	 ประเภทของงานบริการ: กระบวนงานบริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว	
4.	 หมวดหมู่ของงานบริการ: อนุญาต/ออกใบอนุญาต/รับรอง	
5.	 กฎหมายที่ให้อำ�นาจการอนุญาต หรือที่เกี่ยวข้อง:
	 1)	 ประมวลรัษฎากร
6.	 ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป	
7.	 พื้นที่ให้บริการ: ส่วนกลาง	
8.	 กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่กำ�หนดระยะเวลา  -	
	 ระยะเวลาที่กำ�หนดตามกฎหมาย/ข้อกำ�หนด ฯลฯ  0 วัน
9.	 ข้อมูลสถิติ
	 จำ�นวนเฉลี่ยต่อเดือน	 0	
	 จำ�นวนคำ�ขอที่มากที่สุด	 0	
	 จำ�นวนคำ�ขอที่น้อยที่สุด	 0	
10.	ชื่ออ้างอิงของคู่มือประชาชน [สำ�เนาคู่มือประชาชน] คู่มือการขออนุญาตเป็น 
	 สำ�นักงานบัญชีตัวแทน 14/05/2015 09:25	
11.	ช่องทางการให้บริการ
	 1)	 สถานที่ให้บริการ www.rd.go.th/เว็บไซต์และช่องทางออนไลน์
	 	 ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการตลอด 24 ชั่วโมง
		  หมายเหตุ  -
12.	หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นคำ�ขอ และในการพิจารณาอนุญาต

ด้วยกรมสรรพากรกำ�หนดให้สำ�นักงานบัญชีที่ประสงค์จะเป็นสำ�นักงานบัญช ี

ตัวแทนต้องมีคุณสมบัติและปฏิบัติตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขเก่ียวกับการขอ 
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อนุญาตการออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต และการขอออกใบแทนใบอนุญาต 

จึงจะสามารถยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชำ�ระภาษีหรือดำ�เนินการอื่นใดตามที่อธิบดี 

กรมสรรพากรกำ�หนดในนามของผู้มีหน้าที่เสียภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

ทางเว็บไซต์ (Web Site) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th ได้

กรณีใบอนุญาตหมดอายุและประสงค์จะต่ออายุใบอนุญาต ให้ยื่นคำ�ขอต่ออาย ุ

ใบอนญุาตภายใน 2 เดอืนกอ่นวนัทีใ่บอนญุาตหมดอาย ุหรอืขอขยายเวลาตอ่อายใุบอนญุาต 

ภายใน 1 เดือนนับแต่วันที่ใบอนุญาตหมดอายุ ทั้งน้ีตามประกาศกรมสรรพากร 

เรื่อง กำ�หนดคุณสมบัติการขออนุญาต การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต และ

การขอออกใบแทนใบอนุญาตเป็นสำ�นักงานบัญชีตัวแทนยื่นแบบแสดงรายการภาษีและ

ชำ�ระภาษี หรือดำ�เนินการอื่นใดตามที่อธิบดีกรมสรรพากรกำ�หนดในนามของผู้มีหน้าที่ 

เสียภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ (Web Site) ของกรมสรรพากร  

www.rd.go.th ลงวนัที ่22 เมษายน พ.ศ. 2546 และฉบบัแกไ้ขเพิม่เตมิ ลงวันที ่6 สงิหาคม 

พ.ศ. 2547 และลงวันที่ 20 เมษายน พ.ศ. 2552 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง  

กำ�หนดหลักสูตรการอบรมทางด้านกฎหมายภาษีอากร ลงวันที่ 6 สิงหาคม พ.ศ. 2547

หมายเหตุ

**	 กรณีคำ�ขอหรือรายการเอกสารประกอบการพิจารณาไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วน 

	 และไม่อาจแก้ไข/เพิ่มเติมได้ในขณะนั้น ผู้รับคำ�ขอและผู้ยื่นคำ�ขอจะต้องลงนาม 

	 บันทึกความบกพร่องและรายการเอกสาร/หลักฐานร่วมกันพร้อมกำ�หนดระยะเวลา 

	 ใหผู้ย้ืน่คำ�ขอดำ�เนนิการแกไ้ข/เพิม่เตมิ หากผูย้ืน่คำ�ขอไมด่ำ�เนนิการแกไ้ข/เพ่ิมเตมิได้ 

	 ภายในระยะเวลาที่กำ�หนด ผู้รับคำ�ขอจะดำ�เนินการคืนคำ�ขอและเอกสารประกอบ 

	 การพิจารณา

**	 พนักงานเจ้าหน้าที่จะยังไม่พิจารณาคำ�ขอและยังไม่นับระยะเวลาดำ�เนินงานจนกว่า 

	 ผู้ยื่นคำ�ขอจะดำ�เนินการแก้ไขคำ�ขอหรือยื่นเอกสารเพิ่มเติมครบถ้วนตามบันทึก 

	 ความบกพร่องนั้นเรียบร้อยแล้ว

**	 ขัน้ตอนการดำ�เนนิงานตามคูม่อืจะเริม่นบัระยะเวลาตัง้แตเ่จา้หนา้ทีต่รวจสอบเอกสาร 

	 ครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในคู่มือประชาชนเรียบร้อยแล้ว

**	 ทั้งนี้ จะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ยื่นคำ�ขอทราบภายใน 7 วันนับแต่วันที่พิจารณา 

	 แล้วเสร็จ
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13.	ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ

ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียด
ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/ 
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

1) การตรวจสอบ
เอกสาร

1.	 สำ�นักงานบัญชียื่นคำ�ขอ
	 เป็นสำ�นักงานบัญชี
	 ตัวแทนแบบแจ้งรายชื่อ 
	 ผู้เสียภาษีและสัญญา
	 การตั้งตัวแทนผ่านระบบ
	 เครือข่ายอินเทอร์เน็ต
	 จัดพิมพ์และนำ�ไปยื่นต่อ
	 สำ�นักมาตรฐานการสอบ 
	 บัญชีภาษีอากร
	 พร้อมเอกสารแนบ
2.	 สำ�นักงานบัญชีตัวแทน
	 บันทึกคำ�ขอต่ออายุ/
	 ขอขยายเวลาต่ออายุ
	 ใบอนุญาตเป็นสำ�นักงาน
	 บัญชีตัวแทนและแบบ
	 แจ้งรายชื่อผู้มีหน้าที่
	 เสียภาษีผ่านระบบ
	 เครือข่ายอินเทอร์เน็ต
	 จัดพิมพ์และนำ�ไปยื่นต่อ
	 สำ�นักมาตรฐานการสอบ
	 บัญชีภาษีอากร

1 วันทำ�การ สำ�นักมาตรฐาน
การสอบบัญชี
ภาษีอากร

-

2) การพิจารณา เจ้าหน้าที่ตรวจสอบข้อมูล
และพิจารณาคำ�ขอ

65 วัน
ทำ�การ

สำ�นักมาตรฐาน
การสอบบัญชี
ภาษีอากร

-
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ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียด
ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/ 
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

3) การลงนาม/
คณะกรรมการ
มีมติ

เสนอผู้มีอำ�นาจลงนาม
ใบอนุญาต/ผู้มีอำ�นาจลงนาม
ในใบอนุญาตและส่งหนังสือ
แจ้งผลการอนุญาต
และใบอนุญาต

5 วันทำ�การ สำ�นักมาตรฐาน
การสอบบัญชี
ภาษีอากร

-

ระยะเวลาดำ�เนินการรวม 71 วันทำ�การ

14.	 งานบริการน้ีผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการ 

	 มาแล้ว

	 ผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว 71 วันทำ�การ

15.	 รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำ�ขอ

	 15.1)	 เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

ที่
รายการ
เอกสาร

ยืนยันตัวตน

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

ไม่พบเอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

	 15.2)	 เอกสารอื่นๆ สำ�หรับยื่นเพิ่มเติม

ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ

ผู้ออกเอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

1) คำ�ขอเป็นสำ�นักงานบัญชี
ตัวแทน (ต.ท. 01)

กรมสรรพากร 1 0 ฉบับ -
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ

ผู้ออกเอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

2) ชื่อที่อยู่ของสำ�นักงาน
สาขา (ใบแนบคำ�ขอเป็น
สำ�นักงานบัญชีตัวแทน 
(ต.ท. 01)

กรมสรรพากร 1 0 ฉบับ -

3) แบบแจ้งรายชื่อผู้มีหน้าที่
เสียภาษีที่ใช้บริการของ
สำ�นักงานบัญชีตัวแทน 
(ต.ท. 02)

กรมสรรพากร 1 0 ฉบับ -

4) สัญญาการตั้งตัวแทน
และข้อตกลงในการ
แต่งตั้งสำ�นักงานบัญชี
เป็นตัวแทนยื่นแบบแสดง
รายการภาษีและชำ�ระ
ภาษีผ่านระบบเครือข่าย
อินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์
ของกรมสรรพากร
www.rd.go.th (ต.ท. 03)

กรมสรรพากร 1 2 ฉบับ -

5) คำ�ขอต่ออายุ/ขอขยาย
เวลาต่ออายุใบอนุญาต
เป็นสำ�นักงานบัญชี
ตัวแทน (ต.ท. 05)

กรมสรรพากร 1 0 ฉบับ -

6) หนังสือรับรองการอบรม
ทางด้านกฎหมายภาษี
อากรตามหลักสูตรที่
อธิบดีกรมสรรพากร
กำ�หนด

กรมสรรพากร 1 0 ฉบับ -
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16.	ค่าธรรมเนียม

	 ไม่มีข้อมูลค่าธรรมเนียม

17.	ช่องทางการร้องเรียน

	 1)	 ชอ่งทางการรอ้งเรยีน สำ�นกัมาตรฐานการสอบบญัชภีาษอีากร กรมสรรพากร 90 

		  ซอยพหลโยธนิ 7 ถนนพหลโยธนิ แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรงุเทพฯ 10400 

		  หมายเหต ุ -

	 2)	 ช่องทางการร้องเรียน โทรศัพท์ 0 2272 9166, 0 2272 9168, 0 2272 9173 

		  หมายเหตุ  -

	 3)	 ช่องทางการร้องเรียน เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th

		  หมายเหตุ  -

18.	ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก

	 1)	 คำ�ขอเป็นสำ�นักงานบัญชีตัวแทน

		  -

19.	หมายเหตุ

	 -

วันที่พิมพ์ 21/07/2558

สถานะ เผยแพร่คู่มือบนเว็บไซต์แล้ว

จัดทำ�โดย มณีรัตน์ ตุลย์สถิตย์ศักดิ์

อนุมัติโดย ทัศนีย์ มหาธนะกิติวงศ์

เผยแพร่โดย ปวริศา สุขมาก
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09

77

คู่มือการขอรับใบผ่านภาษีอากรของคนต่างด้าว

หน่วยงานที่รับผิดชอบ: กรมสรรพากร

กระทรวง: กระทรวงการคลัง

1.	 ชื่อกระบวนงาน: คู่มือการขอรับใบผ่านภาษีอากรของคนต่างด้าว

2.	 หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน: กรมสรรพากร

3.	 ประเภทของงานบริการ: กระบวนงานบริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว	

4.	 หมวดหมู่ของงานบริการ: อนุญาต/ออกใบอนุญาต/รับรอง	

5.	 กฎหมายที่ให้อำ�นาจการอนุญาต หรือที่เกี่ยวข้อง:

	 1)	 ประมวลรัษฎากร

6.	 ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป	

7.	 พื้นที่ให้บริการ: ส่วนกลาง ส่วนกลางที่ตั้งอยู่ในภูมิภาค (ตามกฎกระทรวง)	

8.	 กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่กำ�หนดระยะเวลา  -	

	 ระยะเวลาที่กำ�หนดตามกฎหมาย/ข้อกำ�หนด ฯลฯ  0 วัน

9.	 ข้อมูลสถิติ

	 จำ�นวนเฉลี่ยต่อเดือน	 0	

	 จำ�นวนคำ�ขอที่มากที่สุด	 0	

	 จำ�นวนคำ�ขอที่น้อยที่สุด	 0	

10.	ชือ่อา้งองิของคูม่อืประชาชน [สำ�เนาคูม่อืประชาชน] คูม่อืการขอรบัใบผา่นภาษอีากร 

	 ของคนต่างด้าว 14/05/2015 15:07	

11.	ช่องทางการให้บริการ

	 1)	 สถานทีใ่หบ้ริการ สำ�นกังานสรรพากรพ้ืนทีท่กุแหง่ทัว่ประเทศ/ตดิตอ่ดว้ยตนเอง  

		  ณ หน่วยงาน

	 	 ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการวันจันทร์ถึงวันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ 

		  ทางราชการกำ�หนด) ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น. (มีพักเที่ยง)
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		  หมายเหตุ สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนที่ในท้องที่ที่คนต่างด้าวมีภูมิลำ�เนา หรือ 

		  พักอยู่ หรือมีสถานที่จัดการแสดงตั้งอยู่

12.	หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นคำ�ขอ และในการพิจารณาอนุญาต

ด้วยประมวลรัษฎากรกำ�หนดให้คนต่างด้าวผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร 

ยืน่คำ�รอ้งเพือ่ขอรบัใบผ่านภาษอีากร ภายในกำ�หนดเวลาไมเ่กิน 15 วันก่อนออกเดนิทาง  

ไม่ว่ามีภาษีอากรที่ต้องชำ�ระหรือไม่ การยื่นคำ�ร้องให้ยื่น ณ สำ�นักงานสรรพากรพื้นที ่

ในทอ้งทีท่ีค่นตา่งด้าวมภีมูลิำ�เนา หรอืพักอยู ่หรือมสีถานทีจ่ดัการแสดงตัง้อยู ่คนตา่งดา้ว 

ทีม่คีวามจำ�เปน็ตอ้งเดนิทางออกนอกราชอาณาจกัร ตอ้งเสยีภาษทีีค่า้งชำ�ระ หรอืเสยีภาษ ี

ที่ต้องชำ�ระ แม้ยังไม่ถึงกำ�หนดชำ�ระ หรือไม่อาจชำ�ระได้ทั้งหมดหรือได้ชำ�ระแต่บางส่วน  

ต้องจัดหาผู้คํ้าประกันหรือหลักประกันมาเป็นประกันเงินค่าภาษีอากร หากคนต่างด้าว 

ไม่ยื่นคำ�ร้องขอรับใบผ่านภาษีอากร หรือยื่นคำ�ร้องแล้วแต่ยังไม่ได้รับใบผ่านภาษีอากร 

แล้วเดินทางออกนอกราชอาณาจักร หรือพยายามเดินทางออกนอกราชอาณาจักร 

มีความผิดตามประมวลรัษฎากร และต้องเสียเงินเพิ่มร้อยละ 20 ของเงินภาษีอากรที่

ต้องเสีย

คนต่างด้าวผูเ้ดนิทางผา่นประเทศไทยหรอืเขา้มาและอยูใ่นประเทศไทยชัว่ระยะ 

เวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลารวมกันไม่เกิน 90 วันในปีภาษีโดยไม่มีเงินได้พึงประเมิน 

ไม่ต้องยื่นคำ�ร้องขอรับใบผ่านภาษีอากร

คนต่างด้าวที่ต้องยื่นคำ�ร้องขอรับใบผ่านภาษีอากรก่อนเดินทางออกนอก 

ราชอาณาจักร ได้แก่

1.	 คนต่างด้าวผู้ต้องรับผิดเสียภาษีอากร หรือนำ�ส่งภาษีอากรค้างชำ�ระ หรือ 

ที่ต้องชำ�ระตามการประเมินของเจ้าพนักงานประเมินอยู่ก่อนหรือในขณะเดินทาง 

ออกนอกราชอาณาจักร

2.	 คนต่างด้าวผู้มีหน้าที่และความรับผิดในการยื่นรายการและเสียภาษีเงินได ้

แทนบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศประกอบ 

กิจการในประเทศไทย

3.	 คนต่างด้าวที่มีเงินได้พึงประเมินจากการเป็นนักแสดงสาธารณะใน

ประเทศไทย ไม่ว่าเงินได้นั้นจะจ่ายในหรือนอกประเทศ
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4.	 คนตา่งดา้วทีม่เีงนิไดพึ้งประเมนิจากการขายพลอย ทบัทมิ มรกต บษุราคมั  
โอปอล นิล เพทาย ไพฑูรย์ หยก และอัญมณีที่มีลักษณะทำ�นองเดียวกันเฉพาะที่ยังมิได้ 
เจยีระไน แต่ไม่รวมถึงทีท่ำ�เทยีมวตัถดุงักลา่วหรอืทีท่ำ�ขึน้ใหม ่เพชร ไขม่กุ และสิง่ทำ�เทยีม 
เพชรหรือไข่มุกหรือที่ทำ�ขึ้นใหม่

คนต่างด้าวผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรสามารถขอใบผ่านภาษีอากร 
ได้ 2 ประเภท

1.	 ใบผ่านภาษีอากรที่ใช้เดินทางออกนอกประเทศไทยได้เพียงครั้งเดียว 
(แบบ ผ.3) มีอายุการใช้ 15 วันนับแต่วันที่ออก หากพ้นกำ�หนดแล้วมิได้เดินทางออกนอก 
ประเทศไทย ไม่สามารถนำ�ใบผ่านภาษีอากรนั้นมาใช้ได้อีก แต่สามารถขอต่ออายุใบผ่าน 
ภาษีอากรก่อนวันหมดอายุของใบผ่านภาษีอากรฉบับเดิมได้ไม่เกิน 15 วันนับจากวันที ่
ครบกำ�หนดอายุใบผ่านภาษีอากรฉบับเดิม

2.	 ใบผ่านภาษีอากรที่ ใช้ เดินทางออกนอกประเทศไทยได้หลายครั้ ง 
(แบบ ผ.3.1) มอีายกุารใชภ้ายในระยะเวลาทีร่ะบไุวใ้นใบผา่นภาษอีากร ซึง่ไมเ่กนิ 180 วนั 
นบัแตว่นัทีอ่อก ใชส้ำ�หรับคนตา่งดา้วทีเ่ดนิทางเขา้ออกประเทศไทยเปน็ปกตธิรุะเกีย่วกบั
การประกอบอาชีพหรือวิชาชีพ

คนต่างด้าวผู้ใดเดินทางออกจากประเทศไทยหรือพยายามกระทำ�การโดยไม่มี 
ใบผ่านภาษีอากร ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 1,000 บาท หรือจำ�คุกไม่เกิน 1 เดือน 
หรือทั้งปรับทั้งจำ�

หมายเหตุ
**	 กรณีคำ�ขอหรือรายการเอกสารประกอบการพิจารณาไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วนและ 
	 ไม่อาจแก้ไข/เพิ่มเติมได้ในขณะนั้น ผู้รับคำ�ขอและผู้ยื่นคำ�ขอจะต้องลงนามบันทึก 
	 ความบกพร่องและรายการเอกสาร/หลักฐานร่วมกันพร้อมกำ�หนดระยะเวลาให้ผู้ยื่น 
	 คำ�ขอดำ�เนนิการแกไ้ข/เพิม่เตมิ หากผูย้ืน่คำ�ขอไมด่ำ�เนนิการแกไ้ข/เพิม่เตมิไดภ้ายใน 
	 ระยะเวลาที่กำ�หนด ผู้รับคำ�ขอจะดำ�เนินการคืนคำ�ขอและเอกสารประกอบการ 
	 พิจารณา
**	 พนักงานเจ้าหน้าที่จะยังไม่พิจารณาคำ�ขอและยังไม่นับระยะเวลาดำ�เนินงานจนกว่า 
	 ผูย้ืน่คำ�ขอจะดำ�เนนิการแกไ้ขคำ�ขอหรอืยืน่เอกสารเพ่ิมเตมิครบถว้นตามบนัทกึความ 

	 บกพร่องนั้นเรียบร้อยแล้ว
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**	 ขัน้ตอนการดำ�เนนิงานตามคูม่อืจะเริม่นบัระยะเวลาตัง้แตเ่จา้หนา้ทีต่รวจสอบเอกสาร 
	 ครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในคู่มือประชาชนเรียบร้อยแล้ว
**	 ทั้งนี้ จะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ยื่นคำ�ขอทราบภายใน 7 วันนับแต่วันที่พิจารณา 

	 แล้วเสร็จ

13.	ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ

ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียด
ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

1) การตรวจสอบ
เอกสาร

คนตา่งดา้วยืน่แบบคำ�รอ้ง
ขอรับใบผ่านภาษีอากร 
หรอืยืน่คำ�รอ้งเปน็หนงัสอื
เพื่อขอรับใบแทนใบผ่าน
ภาษีอากร หรือยื่นคำ�ร้อง
เปน็หนงัสอืเพือ่ขอตอ่อายุ
ใบผ่านภาษีอากร/
รับคำ�ขอ/พนักงาน
เจ้าหน้าที่ตรวจสอบความ
ครบถ้วนและข้อเท็จจริง
ของเอกสารตามรายการ
เอกสารหลักฐาน

30 นาที สำ�นักงาน
สรรพากร
พื้นที่

เริ่มนับระยะ
เวลาเมื่อ
เจ้าหน้าที่
รับคำ�ขอ

2) การพิจารณา เจ้าหน้าที่ตรวจพิจารณา
ความถูกต้อง

5 วัน
ทำ�การ

สำ�นักงาน
สรรพากร
พื้นที่

-

3) การลงนาม/
คณะกรรมการมีมติ

เสนอผูท้ีไ่ดร้บัมอบอำ�นาจ
อนุ มั ติ ล งน าม ใบผ่ า น
ภาษีอากร/แจ้งผลการ
พิจารณาแก่ผู้เกี่ยวข้อง

1 วัน
ทำ�การ

สำ�นักงาน
สรรพากร
พื้นที่

-

ระยะเวลาดำ�เนินการรวม 7 วันทำ�การ
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14.	 งานบริการน้ีผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการ 

	 มาแล้ว	

	 ผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว 7 วันทำ�การ

15.	 รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำ�ขอ

	 15.1)	 เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

ที่
รายการ
เอกสาร

ยืนยันตัวตน

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

ไม่พบเอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

	 15.2)	 เอกสารอื่นๆ สำ�หรับยื่นเพิ่มเติม

ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน

ภาครัฐ

ผู้ออก

เอกสาร

จำ�นวน

เอกสาร

ฉบับจริง

จำ�นวน

เอกสาร

สำ�เนา

หน่วยนับ

เอกสาร 
หมายเหตุ

1) แบบคำ�ร้องขอรับใบผ่านภาษี
อากร (แบบ ผ.1)

กรม
สรรพากร

1 0 ฉบับ -

2) ภาพถ่ายหนังสือเดินทาง 
(PASSPORT)

- 0 1 ฉบับ -

3) ภาพถ่ายใบสำ�คัญคนต่างด้าว 
(ALIEN CERTIFICATE) (ถ้ามี)

- 0 1 ฉบับ -

4) ภาพถ่ายใบสำ�คัญถิ่นที่อยู่ 
(RESIDENCE CERTIFICATE) 
(ถ้ามี)

- 0 1 ฉบับ -
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน

ภาครัฐ

ผู้ออก

เอกสาร

จำ�นวน

เอกสาร

ฉบับจริง

จำ�นวน

เอกสาร

สำ�เนา

หน่วยนับ

เอกสาร 
หมายเหตุ

5) ภาพถ่ายใบอนุญาตทำ�งาน 

(WORK PERMIT) หรือ

ใบรับคำ�ขออนุญาตทำ�งาน (ถ้ามี)

- 0 1 ฉบับ -

6) แบบ ผ.4 หรือ ผ.4.1 หนังสือ

สัญญาคํ้าประกัน (LETTER OF 

GUARANTEE)

- 1 0 ฉบับ -

16.	ค่าธรรมเนียม

	 ไม่มีข้อมูลค่าธรรมเนียม

17.	ช่องทางการร้องเรียน

	 1)	 ช่องทางการร้องเรียน สำ�นักมาตรฐานการจัดเก็บภาษี กรมสรรพากร 90  

		  ซอยพหลโยธนิ 7 ถนนพหลโยธนิ แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรงุเทพฯ 10400 

		  หมายเหตุ  -

	 2)	 ช่องทางการร้องเรียน โทร. 0 2272 9706

		  หมายเหตุ  -

	 3)	 ช่องทางการร้องเรียน เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th

		  หมายเหตุ  -

18.	ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก

	 1)	 คำ�ร้องขอรับใบผ่านภาษีอากร

		  -
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19.	หมายเหตุ

	 -

วันที่พิมพ์ 20/07/2558

สถานะ เผยแพร่คู่มือบนเว็บไซต์แล้ว

จัดทำ�โดย มณีรัตน์ ตุลย์สถิตย์ศักดิ์

อนุมัติโดย ทัศนีย์ มหาธนะกิติวงศ์

เผยแพร่โดย ปวริศา สุขมาก
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10
คูม่อืการขอเป็นองค์กรวชิาชพีบญัชทีีไ่ด้รบัความเหน็ชอบจากอธิบดี
กรมสรรพากรในการจัดอบรมด้านกฎหมายภาษีอากรให้กับผู้สอบ
บัญชีภาษีอากร

หน่วยงานที่รับผิดชอบ: ส�ำนักมาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร

กระทรวง: กระทรวงการคลัง

1.	 ชือ่กระบวนงาน: คูม่อืการขอเปน็องคก์รวชิาชพีบญัชทีีไ่ดรั้บความเหน็ชอบจากอธิบด ี

	 กรมสรรพากรในการจัดอบรมด้านกฎหมายภาษีอากรให้กับผู้สอบบัญชีภาษีอากร

2.	 หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน: สำ�นักมาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร

3.	 ประเภทของงานบริการ: กระบวนงานบริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว	

4.	 หมวดหมู่ของงานบริการ: อนุญาต/ออกใบอนุญาต/รับรอง	

5.	 กฎหมายที่ให้อำ�นาจการอนุญาต หรือที่เกี่ยวข้อง:

	 1)	 ประมวลรัษฎากร

6.	 ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป	

7.	 พื้นที่ให้บริการ: ส่วนกลาง	

8.	 กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่กำ�หนดระยะเวลา  -	

	 ระยะเวลาที่กำ�หนดตามกฎหมาย/ข้อกำ�หนด ฯลฯ  0 วัน

9.	 ข้อมูลสถิติ

	 จำ�นวนเฉลี่ยต่อเดือน	 0	

	 จำ�นวนคำ�ขอที่มากที่สุด	 0	

	 จำ�นวนคำ�ขอที่น้อยที่สุด	 0	

10.	 ช่ืออา้งองิของคูม่อืประชาชน [สำ�เนาคูม่อืประชาชน] คูม่อืการขอเปน็องคก์รวชิาชพี 

	 บัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากอธิบดีกรมสรรพากรในการจัดอบรมด้านกฎหมาย 

	 ภาษีอากรให้กับผู้สอบบัญชีภาษีอากร 14/05/2015 09:49	
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11.	ช่องทางการให้บริการ

	 1)	 สถานที่ให้บริการ สำ�นักมาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร กรมสรรพากร 90  

		  ซอยพหลโยธนิ 7 ถนนพหลโยธนิ แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรงุเทพฯ 10400 

		  โทร. 0 2272 9170/ติดต่อด้วยตนเอง ณ หน่วยงาน

	 	 ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการวันจันทร์ถึงวันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ 

		  ทางราชการกำ�หนด) ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น. (มีพักเที่ยง)

		  หมายเหตุ  -

	 2)	 สถานที่ให้บริการ กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน แขวง 

		  สามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400/ไปรษณีย์

	 	 ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการวันจันทร์ถึงวันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ 

		  ทางราชการกำ�หนด) ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น. (มีพักเที่ยง)

		  หมายเหตุ  -

12.	หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นคำ�ขอ และในการพิจารณาอนุญาต

1.	 องค์กรวิชาชีพบัญชีฯ เป็นหน่วยงานที่ได้รับความเห็นชอบจากอธิบดี 

กรมสรรพากรในการจัดอบรมด้านกฎหมายภาษีอากรให้กับผู้สอบบัญชีภาษีอากรตาม 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำ�หนดหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขการเป็นองค์กร 

วิชาชีพบัญชีหรือหน่วยงานที่อธิบดีให้ความเห็นชอบในการจัดอบรมแก่ผู้สอบบัญชีภาษี 

อากร ลงวันที่ 24 สิงหาคม พ.ศ. 2548

2.	 หน่วยงานฯ ต้องยื่นคำ�ร้องต่ออธิบดีกรมสรรพากรผ่านผู้อำ�นวยการสำ�นัก

มาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร โดยมีหลักเกณฑ์ดังนี้

	 -	 คณุสมบตัขิองหนว่ยงานทีป่ระสงคจ์ะเปน็องคก์รวชิาชพีบญัชฯี ตอ้งเปน็ 

สถานฝึกอบรมวิชาชีพเอกชนที่มีฐานะเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือมูลนิธิ 

สมาคม หรอืหนว่ยงานสวสัดกิารภายในสว่นราชการทีม่วีตัถปุระสงคห์ลักในการดำ�เนนิงาน 

เพื่อเผยแพร่ความรู้และจัดอบรมสัมมนาทางด้านกฎหมายภาษีอากรโดยเฉพาะให้แก่

ข้าราชการและบุคคลทั่วไป

3.	 หลักสูตรที่จะจัดอบรมต้องมีเนื้อหาหลักสูตรขอบเขตวิชาครอบคลุม 

กฎหมายหลักในประมวลรัษฎากรและมุ่งเน้นเนื้อหาที่มีการเปลี่ยนแปลงในแต่ละปี 

และระยะเวลาในการจัดอบรมดังนี้
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	 หัวข้อกฎหมายภาษีอากร
	 -	 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 3 ชั่วโมง
	 -	 ภาษีมูลค่าเพิ่ม 3 ชั่วโมง
	 -	 ภาษธีรุกจิเฉพาะภาษเีงนิไดห้กั ณ ทีจ่า่ยและกฎหมายระเบยีบขอ้บงัคบั 

อื่นๆ 3 ชั่วโมง
	 หัวข้อความรู้อื่นที่เกี่ยวข้องกับวิชาชีพผู้สอบบัญชีภาษีอากร
	 -	 ความรู้อื่นที่เกี่ยวข้องกับวิชาชีพผู้สอบบัญชีภาษีอากร 3 ชั่วโมง
การดำ�เนินการจัดอบรมจะครอบคลุมเนื้อหาในคราวเดียวกันหรือไม่ก็ได้
4.	 วิทยากรผู้บรรยายระบุชื่อวุฒิการศึกษาและประสบการณ์ในการทำ�งาน 

ของวิทยากร
**	 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กำ�หนดหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไข 

การเป็นองค์กรวิชาชีพบัญชีหรือหน่วยงานที่อธิบดีให้ความเห็นชอบในการจัดอบรม 
ทางด้านกฎหมายภาษีอากรแก่ผู้สอบบัญชีภาษีอากร ไม่ได้กำ�หนดเงื่อนเวลาในการ 
พิจารณาและการแก้ไขปรับปรุงเนื้อหาหลักสูตรแต่อย่างใด

หมายเหตุ
**	 กรณคีำ�ขอหรอืรายการเอกสารประกอบการพิจารณาไมถ่กูตอ้งหรอืไมค่รบถว้น และ 
	 ไม่อาจแก้ไข/เพิ่มเติมได้ในขณะนั้น ผู้รับคำ�ขอและผู้ยื่นคำ�ขอจะต้องลงนามบันทึก 
	 ความบกพร่องและรายการเอกสาร/หลักฐานร่วมกันพร้อมกำ�หนดระยะเวลาให้ผู้ยื่น 
	 คำ�ขอดำ�เนนิการแกไ้ข/เพิม่เตมิ หากผูย้ืน่คำ�ขอไมด่ำ�เนนิการแก้ไข/เพิม่เตมิไดภ้ายใน 
	 ระยะเวลาที่กำ�หนด ผู้รับคำ�ขอจะดำ�เนินการคืนคำ�ขอและเอกสารประกอบ 
	 การพิจารณา
**	 พนักงานเจ้าหน้าที่จะยังไม่พิจารณาคำ�ขอและยังไม่นับระยะเวลาดำ�เนินงานจนกว่า 
	 ผู้ยื่นคำ�ขอจะดำ�เนินการแก้ไขคำ�ขอหรือยื่นเอกสารเพิ่มเติมครบถ้วนตามบันทึก 
	 ความบกพร่องนั้นเรียบร้อยแล้ว
**	 ขัน้ตอนการดำ�เนนิงานตามคูม่อืจะเริม่นบัระยะเวลาตัง้แตเ่จา้หนา้ทีต่รวจสอบเอกสาร 
	 ครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในคู่มือประชาชนเรียบร้อยแล้ว
**	 ทั้งนี้ จะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ยื่นคำ�ขอทราบภายใน 7 วันนับแต่วันที่พิจารณา 

	 แล้วเสร็จ
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13.	ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ

ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียด
ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/ 
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

1) การตรวจสอบ
เอกสาร

หนว่ยงานฯ ตอ้งยืน่คำ�รอ้ง
ต่ออธิบดีกรมสรรพากร 
ผ่านผู้อำ�นวยการสำ�นัก
มาตรฐานการสอบบัญชี
ภาษีอากร/รับคำ�ขอ/
พนักงานเจ้าหน้าที่
ตรวจสอบความครบถ้วน
และข้อเท็จจริงของ
เอกสารตามรายการ
เอกสารหลักฐานเบื้องต้น

1 วัน
ทำ�การ

สำ�นักมาตรฐาน
การสอบบัญชี
ภาษีอากร

-

2) การพิจารณา เจ้าหน้าที่ดำ�เนินการ
ตรวจสอบเอกสารที่นำ�ส่ง
และพิจารณาเนื้อหา
หลักสูตรประวัติวิทยากร
เบื้องต้น หากครบถ้วน
ตามหลักเกณฑ์จึงนำ�
คำ�ร้องขอดังกล่าวเข้า
ประชุมคณะกรรมการ
พิจารณาองค์กรวิชาชีพ
บัญชีที่ได้รับความ
เห็นชอบจากอธิบดี
กรมสรรพากร

40 วัน
ทำ�การ

สำ�นักมาตรฐาน
การสอบบัญชี
ภาษีอากร

ส่วนที่ไม่ครบถ้วน
จะแจ้งให้หน่วยงาน 
ที่ขอฯ ทราบเพื่อ
ดำ�เนินการแก้ไข
ให้ถูกต้องครบถ้วน
ก่อนเข้าประชุม
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ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียด
ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/ 
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

3) การพิจารณา การประชุมพิจารณาการ
ขอเป็นองค์กรวิชาชีพ
บัญชีที่ได้รับความ
เห็นชอบจากอธิบดีกรม
สรรพากร เนือ้หาหลกัสตูร
คุณสมบัติของวิทยากร
ผู้บรรยายต้องเป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ในการ
พิจารณาฯ

15 วัน
ทำ�การ

สำ�นักมาตรฐาน
การสอบบัญชี
ภาษีอากร

หากไม่ครบถ้วน
ถูกต้องให้แจ้ง
องค์กรวิชาชีพ
บัญชีฯ ทราบ 
ส่วนที่ผ่านการ
พิจารณาของ
ที่ประชุมให้ดำ�เนิน
เสนออธิบดีให้
ความเห็นชอบ
ต่อไป

4) การลงนาม/
คณะกรรมการ
มีมติ

เสนอให้อธิบดีให้
ความเห็นชอบ

5 วัน
ทำ�การ

สำ�นักมาตรฐาน
การสอบบัญชี
ภาษีอากร

-

ระยะเวลาดำ�เนินการรวม 61 วันทำ�การ

14.	 งานบริการนี้ผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว	

	 ผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว 61 วันทำ�การ
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15.	 รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำ�ขอ

	 15.1)	 เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

ที่
รายการเอกสาร
ยืนยันตัวตน

หน่วยงาน
ภาครัฐ

ผู้ออกเอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

1) บัตรประจำ�ตัว
ประชาชน

กรมการปกครอง 0 1 ฉบับ บัตรประจำ�ตัว
ประชาชนของผู้มี
อำ�นาจกระทำ�การ
ในนามของนติบิคุคล
สถาบันอุดมศึกษา
หรือสถานฝึกอบรม
วิชาชีพเอกชน

	 15.2)	 เอกสารอื่นๆ สำ�หรับยื่นเพิ่มเติม

ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน

ภาครัฐ

ผู้ออก

เอกสาร

จำ�นวน

เอกสาร

ฉบับจริง

จำ�นวน

เอกสาร

สำ�เนา

หน่วยนับ

เอกสาร 
หมายเหตุ

1) หลักฐานเป็นนิติบุคคล หรือของ
หน่วยงาน (หนังสือรับรอง
นิติบุคคล ทะเบียนสมาคม
หลักฐานอื่นที่แสดงฐานะเป็น
นิติบุคคลหรือสถานฝึกอบรม
วิชาชีพเอกชน) หรือของ
หน่วยงาน (หนังสือรับรอง
นิติบุคคล ทะเบียน สมาคม
หลักฐานอื่นที่แสดงฐานะเป็น
นิติบุคคล หรือสถานฝึกอบรม
วิชาชีพเอกชน)

- 0 1 ชุด -
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน

ภาครัฐ

ผู้ออก

เอกสาร

จำ�นวน

เอกสาร

ฉบับจริง

จำ�นวน

เอกสาร

สำ�เนา

หน่วยนับ

เอกสาร 
หมายเหตุ

2) บัตรประจำ�ตัวผู้เสียภาษีอากร

ของนติบิคุคลหรอืของหนว่ยงาน

กรม

สรรพากร

0 1 ชุด -

3) เอกสารหลกัฐานแสดงสถานภาพ

การเป็นหน่วยงานสวัสดิการ

ภายในส่วนราชการ พร้อมทั้ง

วัตถุประสงค์ในการดำ�เนินงาน

- 0 1 ชุด -

4) รายละเอียดหลักสูตรเนื้อหา

ขอบเขตวิชา และระยะเวลา

ในการจัดอบรม

- 1 0 ชุด -

5) รายละเอียดประวัติวิทยากรและ

หนังสือตอบรับการบรรยายของ

วิทยากร

- 1 0 ชุด -

16.	ค่าธรรมเนียม

	 ไม่มีข้อมูลค่าธรรมเนียม

17.	ช่องทางการร้องเรียน

	 1)	 ช่องทางการร้องเรียน กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน 

		  แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

		  หมายเหตุ  -

	 2)	 ช่องทางการร้องเรียน เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th

		  หมายเหตุ  -
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18.	ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก

	 ไม่มีแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก 

19.	หมายเหตุ

	 -

วันที่พิมพ์ 17/07/2558

สถานะ เผยแพร่คู่มือบนเว็บไซต์แล้ว

จัดทำ�โดย มณีรัตน์ ตุลย์สถิตย์ศักดิ์

อนุมัติโดย ทัศนีย์ มหาธนะกิติวงศ์

เผยแพร่โดย ปวริศา สุขมาก
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11
คูม่อืการขึน้ทะเบยีนเป็นผูส้อบบญัชภีาษอีากรและการออกใบอนญุาต

หน่วยงานที่รับผิดชอบ: ส�ำนักมาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร

กระทรวง: กระทรวงการคลัง

1.	 ช่ือกระบวนงาน: คู่มือการข้ึนทะเบียนเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากรและการออก 

	 ใบอนุญาต

2.	 หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน: สำ�นักมาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร

3.	 ประเภทของงานบริการ: กระบวนงานบริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว	

4.	 หมวดหมู่ของงานบริการ: ขึ้นทะเบียน	

5.	 กฎหมายที่ให้อำ�นาจการอนุญาต หรือที่เกี่ยวข้อง:

	 1)	 ประมวลรัษฎากร

6.	 ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป	

7.	 พื้นที่ให้บริการ: ส่วนกลาง	

8.	 กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่กำ�หนดระยะเวลา  -	

	 ระยะเวลาที่กำ�หนดตามกฎหมาย/ข้อกำ�หนด ฯลฯ  0 วัน

9.	 ข้อมูลสถิติ

	 จำ�นวนเฉลี่ยต่อเดือน 	 95	

	 จำ�นวนคำ�ขอที่มากที่สุด 	 482	

	 จำ�นวนคำ�ขอที่น้อยที่สุด 	 12	

10.	ชือ่อา้งองิของคูม่อืประชาชน [สำ�เนาคู่มือประชาชน] คูม่อืการขึน้ทะเบยีนเปน็ผูส้อบ 

	 บัญชีภาษีอากรและการออกใบอนุญาต 14/05/2015 10:24	

11.	ช่องทางการให้บริการ

	 1)	 สถานที่ให้บริการ www.rd.go.th/เว็บไซต์และช่องทางออนไลน์

	 	 ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการตลอด 24 ชั่วโมง

	 	 หมายเหตุ เปิดให้บริการช่วงระยะเวลาภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันที่ประกาศ 

		  รายชื่อผู้มีสิทธิขึ้นทะเบียน เป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากรตลอด 24 ชั่วโมง
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	 2)	 สถานที่ให้บริการ สำ�นักมาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร กรมสรรพากร 

		  เลขที่ 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท  

		  กรุงเทพฯ 10400/ติดต่อด้วยตนเอง ณ หน่วยงาน

	 	 ระยะเวลาเปดิใหบ้รกิาร เปดิใหบ้รกิารวนัจนัทรถ์งึวนัศกุร ์(ยกเวน้วนัหยดุทีท่าง 

		  ราชการกำ�หนด) ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น. (มีพักเที่ยง)

	 	 หมายเหตุ  -

12.	หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นคำ�ขอ และในการพิจารณาอนุญาต

1.	 คำ�สั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป. 98/2544 เรื่อง กำ�หนดคุณสมบัติการทดสอบ 

การขอขึ้นทะเบียนการออกใบอนุญาต การอบรม การต่ออายุ และการขอออกใบแทน 

ใบอนญุาตเปน็ผูส้อบบญัชภีาษอีากร ตามมาตรา 3 สตัต แหง่ประมวลรษัฎากร ลงวนัที ่12  

มีนาคม พ.ศ. 2544 ข้อ 8 หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขเกี่ยวกับการขอขึ้นทะเบียน 

การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การขอออกใบแทนใบอนุญาต และการขอ 

แก้ไขทะเบียนของผู้สอบบัญชีภาษีอากรให้เป็นไปตามที่อธิบดีกำ�หนด ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม 

โดยคำ�สั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.146/2548 เร่ือง กำ�หนดคุณสมบัติการทดสอบการขอ 

ขึน้ทะเบยีน การออกใบอนญุาต การอบรม การตอ่อาย ุและการขอออก ใบแทนใบอนญุาต 

เป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร ตามมาตรา 3 สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 4 มีนาคม  

พ.ศ. 2548

2.	 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กำ�หนดหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไข 

เกี่ยวกับการขอขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การขอออก 

ใบแทนใบอนญุาต และการขอแกไ้ขทะเบยีนของผู้สอบบญัชภีาษอีากร ตามมาตรา 3 สตัต 

แหง่ประมวลรษัฎากร อธบิดกีรมสรรพากรกำ�หนดหลักเกณฑวิ์ธีการและเงือ่นไขเก่ียวกบั 

การขอขึน้ทะเบยีนการออกใบอนญุาต การตอ่อายใุบอนญุาต การขอออกใบแทนใบอนญุาต  

และการขอแก้ไขทะเบียนของผู้สอบบัญชีภาษีอากร กำ�หนดให้ผู้ผ่านการทดสอบครบ 

ทุกวิชาตามท่ีอธิบดีกำ�หนดจะต้องยื่นคำ�ขอขึ้นทะเบียนเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากรตาม 

แบบที่อธิบดีกำ�หนดภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันที่ประกาศรายชื่อผู้ผ่านการทดสอบ โดย 

จะต้องมีข้าราชการพลเรือนสามัญระดับชำ�นาญการขึ้นไปหรือข้าราชการอื่นๆ เทียบเท่า 

ข้าราชการพลเรือนสามัญระดับชำ�นาญการขึ้นไป หรือผู้สอบบัญชีรับอนุญาต หรือ 
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ผู้สอบบัญชีภาษีอากรรับรองว่า ผู้ขอขึ้นทะเบียนเป็นผู้ที่มีความประพฤติดีและมี 
คณุสมบตัคิรบถว้นสมควรเปน็ผู้สอบบญัชภีาษอีากรไดต้ามหนงัสอืรบัรองความประพฤต ิ
และคุณสมบัติของผู้ขอขึ้นทะเบียนเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากรรายละเอียดตามที่อธิบดี
กรมสรรพากรกำ�หนด

หมายเหตุ:
1.	 สำ�เนาหรือภาพถ่ายเอกสารหลักฐานที่ต้องนำ�ส่งสำ�หรับการยื่นคำ�ขอ ผู้ยื่น 

คำ�ขอหรือผู้ให้คำ�รับรองจะต้องลงลายมือชื่อรับรองเอกสารทุกฉบับ เอกสารหลักฐาน 
ข้างต้นผู้ขอขึ้นทะเบียนเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากรจะต้องจัดส่งไปยังสำ�นักมาตรฐาน 
การสอบบัญชีภาษีอากร กรมสรรพากร เลขที่ 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน 
เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400 ภายใน 3 วันทำ�การนับแต่วันที่ยื่นคำ�ขอขึ้นทะเบียน 
เป็นผู้ สอบบัญชีภาษีอากร มิฉะนั้ นจะถือว่ าการยื่ นแบบคำ �ขอนี้ เป็น โมฆะ 
โดยกรมสรรพากรจะถือเอาวันที่ที่ทำ�การไปรษณีย์ต้นทางประทับตรารับจดหมาย 
เป็นสำ�คัญ

2.	 กรณีผู้ย่ืนคำ�ขอผ่านทางอินเทอร์เน็ตแล้วและจัดส่งเอกสารประกอบการ 
พิจารณาด้วยตนเอง ปรากฏว่าเอกสารประกอบการพิจารณาไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วน 
และไม่อาจแก้ไข/เพิ่มเติมได้ในขณะนั้น ผู้รับคำ�ขอและผู้ยื่นคำ�ขอจะต้องลงนามบันทึก 
ความบกพรอ่งและรายการเอกสาร/หลกัฐานรว่มกนัพรอ้มกำ�หนดระยะเวลาใหผู้ย้ืน่คำ�ขอ 
ดำ�เนนิการแกไ้ข/เพิม่เตมิ หากผู้ยืน่คำ�ขอไมด่ำ�เนนิการแกไ้ข/เพิม่เตมิใหถ้กูตอ้งไดภ้ายใน 
ระยะเวลาที่กำ�หนด ผู้รับคำ�ขอจะดำ�เนินการคืนคำ�ขอและเอกสารประกอบการพิจารณา

3.	 กรณีผู้ย่ืนคำ�ขอผ่านทางอินเทอร์เน็ตแล้วและจัดส่งเอกสารประกอบการ 
พจิารณาทางไปรษณยี ์ปรากฏวา่เอกสารประกอบการพิจารณาไมถ่กูตอ้งหรอืไมค่รบถว้น 
และไมอ่าจแกไ้ข/เพิม่เตมิได ้ผูร้บัเอกสารประกอบการพจิารณาจะดำ�เนนิการจัดทำ�หนงัสือ 
แจ้งความบกพร่องและรายการเอกสาร/หลักฐานให้ผู้ยื่นคำ�ขอดำ�เนินการแก้ไข/เพิ่มเติม  
หากผู้ยื่นคำ�ขอไม่ดำ�เนินการแก้ไข/เพิ่มเติมให้ถูกต้องได้ภายในระยะเวลาที่กำ�หนด 
ในหนังสือแจ้งความบกพร่อง ผู้รับคำ�ขอจะดำ�เนินการจัดทำ�หนังสือแจ้งความบกพร่อง 
ครัง้ที ่2 พรอ้มท้ังแจ้งใหผู้ย้ืน่คำ�ขอมาทำ�บนัทกึความบกพรอ่ง หากผู้ยืน่คำ�ขอไมด่ำ�เนนิการ 
แก้ไข/เพิ่มเติมให้ถูกต้องหรือไม่มาทำ�บันทึกความบกพร่องได้ภายในระยะเวลาที่กำ�หนด 

ผู้รับคำ�ขอจะดำ�เนินการคืนคำ�ขอและเอกสารประกอบการพิจารณา
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4.	 พนกังานเจ้าหนา้ท่ีจะยงัไม่พิจารณาคำ�ขอและยงัไมน่บัระยะเวลาดำ�เนนิงาน 

จนกว่าผู้ยื่นคำ�ขอจะดำ�เนินการแก้ไขคำ�ขอหรือยื่นเอกสารเพิ่มเติมครบถ้วนตามบันทึก 

ความบกพร่องหรือหนังสือแจ้งความบกพร่องนั้นเรียบร้อยแล้ว

5.	 ข้ันตอนการดำ�เนินการตามคู่มือจะเริ่มนับระยะเวลาตั้งแต่วันสิ้นสุดการ 

ยืน่แบบคำ�ขอและตอ้งเปน็กรณทีีเ่อกสารครบถว้นตามทีร่ะบไุวใ้นคูม่อืประชาชนเรยีบรอ้ย

แล้ว

6.	 ทัง้นี ้จะแจง้ผลการพิจารณาใหผู้้ยืน่คำ�ขอทราบภายใน 7 วนันบัแตว่นัทีจ่ดัทำ� 

ใบอนุญาตแล้วเสร็จ

13.	ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ

ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียด
ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/ 
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

1) การตรวจสอบ
เอกสาร

ยื่นแบบคำ�ขอทาง
อินเทอร์เน็ต 
(http://www.rd.go.th >
ผู้ตรวจสอบและรับรอง
บัญชี > บริการยื่นแบบ >
คำ�ขอขึ้นทะเบียนเป็น
ผู้สอบบัญชีภาษีอากร 
(บภ. 02)) ชำ�ระค่า
ธรรมเนยีมและสง่เอกสาร
หลักฐานประกอบการยื่น
แบบต่อกรมสรรพากร
ภายในหนึง่เดอืนนบัแตว่นั
ที่ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ
ขึ้นทะเบียนเป็นผู้สอบ
บัญชีภาษีอากร

1 วันทำ�การ สำ�นักมาตรฐาน
การสอบบัญชี
ภาษีอากร

-
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ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียด
ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/ 
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

2) การพิจารณา ดำ�เนินการตรวจสอบ
เอกสารหลกัฐานประกอบ
การพิจารณาคุณสมบัติ
ตามคำ�ขอเพื่อเสนอคำ�ขอ
ขึ้นทะเบียนเป็นผู้สอบ
บัญชีภาษีอากรต่ออธิบดี
เพื่อพิจารณาอนุมัติให้รับ
ขึ้นทะเบียนและจัดทำ�ใบ
อนุญาตเป็นผู้สอบบัญชี
ภาษีอากร

74 วนัทำ�การ สำ�นักมาตรฐาน
การสอบบัญชี
ภาษีอากร

การนับระยะ 
เวลา นับแต่วัน
สิน้สดุการยืน่แบบ
คำ�ขอ

3) การลงนาม/
คณะกรรมการ
มีมติ

เสนอผู้มีอำ�นาจลงนาม
ในใบอนุญาต/ผู้มีอำ�นาจ
ลงนามในใบอนุญาต

7 วันทำ�การ กรมสรรพากร อธิบดี
กรมสรรพากร

ระยะเวลาดำ�เนินการรวม 82 วันทำ�การ

14.	 งานบริการนี้ผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว	
	 ผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว 82 วันทำ�การ

15.	 รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำ�ขอ

	 15.1)	 เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

ที่
รายการ
เอกสาร

ยืนยันตัวตน

หน่วยงาน
ภาครัฐ

ผู้ออกเอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

1) บตัรประจำ�ตวั
ประชาชน

กรมการปกครอง 0 1 ฉบับ -
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ที่
รายการ
เอกสาร

ยืนยันตัวตน

หน่วยงาน
ภาครัฐ

ผู้ออกเอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

2) ใบสำ�คัญ
การเปลี่ยนชื่อ

กรมการปกครอง 0 1 ฉบับ ชื่อตัว-ชื่อสกุล 
(ถ้ามี)

3) ทะเบยีนสมรส กรมการปกครอง 0 1 ฉบับ (ถ้ามี)

4) ใบสำ�คัญ
การหย่า 

กรมการปกครอง 0 1 ฉบับ (ถ้ามี)

	 15.2)	 เอกสารอื่นๆ สำ�หรับยื่นเพิ่มเติม

ที่
รายการ
เอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ

ผู้ออกเอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

1) บัตรประจำ�ตัวประชาชน
ผู้ให้คำ�รับรองฯ กรณีผู้ให้
คำ�รับรองเป็นผู้สอบบัญชี
รับอนุญาตหรือผู้สอบ
บัญชีภาษีอากร

กรมการปกครอง 0 1 ฉบับ -

2) บัตรประจำ�ตัวข้าราชการ
ผู้ให้คำ�รับรองฯ กรณีผู้ให้
คำ�รับรองเป็นข้าราชการ

- 0 1 ฉบับ -

3) ใบปริญญาบัตรตามวุฒิ

การศึกษาที่ใช้ในการยื่น

คำ�ขอเข้ารับการทดสอบ

- 0 1 ฉบับ -

4) ใบแสดงผลการศึกษา

รายวิชา (Transcript)

- 0 2 ฉบับ -
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ที่
รายการ
เอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ

ผู้ออกเอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

5) ใบระเบียนแสดงผล
การเรยีนระดบั ปวท. หรอื
ปวส. หรืออนุปริญญา
กรณีผู้ขอขึ้นทะเบียน
สำ�เร็จการศึกษาใน
หลักสูตรปริญญาตรี
ต่อเนื่อง 2 ปี

- 0 1 ฉบับ -

6) ใบรับรองคุณวุฒิจาก
สำ�นักงานคณะกรรมการ
การอุดมศึกษาและ
สำ�นักงานคณะกรรมการ
ข้าราชการพลเรือน
กรณีจบการศึกษาจาก
ต่างประเทศหน่วยงานละ 
1 ฉบับ

- 0 1 ฉบับ -

7) รูปถ่ายปกติหน้าตรง
แต่งกายสุภาพ ไม่สวม
หมวก ไม่สวมแว่นตาดำ�
โดยถ่ายในคราวเดียวกัน
ไม่เกิน 6 เดือนก่อนวันยื่น
คำ�ขอขนาด 2 นิ้ว

- 2 0 ชุด -

8) หนังสือรับรองความ
ประพฤติและคุณสมบัติ
ของผู้ขอขึ้นทะเบียนเป็น
ผู้สอบบัญชีภาษีอากร

- 1 0 ฉบับ -
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ที่
รายการ
เอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ

ผู้ออกเอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

9) ใบอนญุาตเปน็ผูส้อบบญัชี
กรณีผู้ให้คำ�รับรองเป็น
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
หรอืผูส้อบบญัชภีาษอีากร

- 0 1 ฉบับ -

16.	ค่าธรรมเนียม
	 1)	 ค่าธรรมเนียม 200 บาท
		  หมายเหตุ  -
17.	ช่องทางการร้องเรียน
	 1)	 ช่องทางการร้องเรียน กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน 
		  แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400
		  หมายเหตุ  -
	 2)	 ช่องทางการร้องเรียน เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th
		  หมายเหตุ  -
18.	ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก
	 ไม่มีแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก
19.	หมายเหตุ
	 -

วันที่พิมพ์ 17/07/2558

สถานะ เผยแพร่คู่มือบนเว็บไซต์แล้ว

จัดทำ�โดย มณีรัตน์ ตุลย์สถิตย์ศักดิ์

อนุมัติโดย ทัศนีย์ มหาธนะกิติวงศ์

เผยแพร่โดย ปวริศา สุขมาก
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12
คู่มือการยื่นแบบค�ำขอต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร

หน่วยงานที่รับผิดชอบ: ส�ำนักมาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร

กระทรวง: กระทรวงการคลัง

1.	 ชือ่กระบวนงาน: คูมื่อการยืน่แบบคำ�ขอตอ่อายใุบอนญุาตเปน็ผูส้อบบญัชภีาษอีากร

2.	 หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน: สำ�นักมาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร

3.	 ประเภทของงานบริการ: กระบวนงานบริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว	

4.	 หมวดหมู่ของงานบริการ: อนุญาต/ออกใบอนุญาต/รับรอง	

5.	 กฎหมายที่ให้อำ�นาจการอนุญาต หรือที่เกี่ยวข้อง:

	 1)	 ประมวลรัษฎากร

6.	 ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป	

7.	 พื้นที่ให้บริการ: ส่วนกลาง	

8.	 กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่กำ�หนดระยะเวลา  -	

	 ระยะเวลาที่กำ�หนดตามกฎหมาย/ข้อกำ�หนด ฯลฯ  0 วัน

9.	 ข้อมูลสถิติ

	 จำ�นวนเฉลี่ยต่อเดือน	 120	

	 จำ�นวนคำ�ขอที่มากที่สุด	 482	

	 จำ�นวนคำ�ขอที่น้อยที่สุด	 12	

10.	ชือ่อา้งองิของคูม่อืประชาชน [สำ�เนาคูม่อืประชาชน] คูม่อืการยืน่แบบคำ�ขอตอ่อาย ุ

	 ใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร 14/05/2015 13:10	

11.	ช่องทางการให้บริการ

	 1)	 สถานที่ให้บริการ www.rd.go.th/เว็บไซต์และช่องทางออนไลน์

	 	 ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการตลอด 24 ชั่วโมง

	 	 หมายเหตุ  -
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12.	หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นคำ�ขอ และในการพิจารณาอนุญาต

ตามคำ�สัง่กรมสรรพากร ที ่ท.ป.98/2544 ลงวนัที ่12 มนีาคม 2544 เร่ือง กำ�หนด 

คุณสมบัติการทดสอบการขอขึ้นทะเบียนการออกใบอนุญาต การอบรม การต่ออายุ และ 

การขอออกใบแทนใบอนญุาตเปน็ผูส้อบบญัชภีาษอีากร ตามมาตรา 3 สตัต แหง่ประมวล 

รษัฎากร ข้อ 5 กำ�หนดใหผู้ส้อบบญัชภีาษอีากรตอ้งยืน่คำ�ขอตอ่อายใุบอนญุาตเปน็ผูส้อบ 

บัญชีภาษีอากรต่ออธิบดีตามแบบที่อธิบดีกำ�หนดภายใน 3 เดือนก่อนวันที่ใบอนุญาต 

ส้ินสดุ กรณทีีไ่ม่สามารถยืน่คำ�ขอตอ่อายใุบอนญุาตเปน็ผูส้อบบญัชภีาษอีากรภายในเวลา 

ที่กำ�หนด ผู้สอบบัญชีภาษีอากรจะยื่นคำ�ขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนระยะเวลาดังกล่าวได ้

เมื่อได้รับความเห็นชอบจากอธิบดีแล้ว แต่ทั้งนี้ ต้องขอต่ออายุใบอนุญาตภายในเวลา 

ไม่เกิน 6 เดือนก่อนวันที่ใบอนุญาตสิ้นสุด มิฉะนั้นให้ถือว่าผู้นั้นหมดสภาพการเป็นผู้สอบ 

บัญชีภาษีอากร และหากประสงค์จะเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากรต่อไปจะต้องยื่นคำ�ขอ 

ต่ออายุใบอนุญาตภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ใบอนุญาตสิ้นสุด และเข้ารับการอบรมอีกเป็น 

เวลาไม่น้อยกว่า 18 ชั่วโมง

หมายเหตุ:

เอกสารหลกัฐานขา้งตน้ผูข้อตอ่อายใุบอนญุาตเปน็ผูส้อบบญัชภีาษอีากรจะตอ้ง 

จดัสง่ไปยงัสำ�นกัมาตรฐานการสอบบญัชภีาษอีากร กรมสรรพากร เลขที ่90 ซอยพหลโยธิน 7 

ถนนพหลโยธิน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400 ภายใน 3 วันทำ�การนับแต่วันที่ยื่นคำ�ขอ 

ต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร มิฉะนั้นจะถือว่าการยื่นแบบคำ�ขอนี้เป็น 

โมฆะ โดยกรมสรรพากรจะถือเอาวันที่ที่ทำ�การไปรษณีย์ต้นทางประทับตรารับจดหมาย 

เป็นสำ�คัญ

กรณีผู้ยื่นคำ�ขอผ่านทางอินเทอร์เน็ตแล้วและจัดส่งเอกสารประกอบการ 

พิจารณาด้วยตนเอง ปรากฏว่าเอกสารประกอบการพิจารณาไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วน 

และไม่อาจแก้ไข/เพิ่มเติมได้ในขณะนั้น ผู้รับคำ�ขอและผู้ยื่นคำ�ขอจะต้องลงนามบันทึก 

ความบกพร่องและรายการเอกสาร/หลักฐานร่วมกันพร้อมกำ�หนดระยะเวลาให้ผู้ยื่น 

คำ�ขอดำ�เนินการแก้ไข/เพิ่มเติม หากผู้ยื่นคำ�ขอไม่ดำ�เนินการแก้ไข/เพิ่มเติมให้ถูกต้องได ้

ภายในระยะเวลาที่กำ�หนด ผู้รับคำ�ขอจะดำ�เนินการคืนคำ�ขอและเอกสารประกอบ 

การพิจารณา
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กรณีผู้ยื่นคำ�ขอผ่านทางอินเทอร์เน็ตแล้วและจัดส่งเอกสารประกอบการ 
พิจารณาทางไปรษณีย์ ปรากฏว่าเอกสารประกอบการพิจารณาไม่ถูกต้องหรือไม่ 
ครบถ้วนและไม่อาจแก้ไข/เพิ่มเติมได้ ผู้รับเอกสารประกอบการพิจารณาจะดำ�เนินการ 
จัดทำ�หนังสือแจ้งความบกพร่องและรายการเอกสาร/หลักฐานให้ผู้ยื่นคำ�ขอดำ�เนินการ 
แก้ไข/เพิ่มเติม หากผู้ยื่นคำ�ขอไม่ดำ�เนินการแก้ไข/เพิ่มเติมให้ถูกต้องได้ภายในระยะเวลา 
ที่กำ�หนดในหนังสือแจ้งความบกพร่อง ผู้รับคำ�ขอจะดำ�เนินการจัดทำ�หนังสือแจ้งความ 
บกพร่องครั้งที่ 2 พร้อมทั้งแจ้งให้ผู้ยื่นคำ�ขอมาทำ�บันทึกความบกพร่อง หากผู้ยื่นคำ�ขอ 
ไม่ดำ�เนินการแก้ไข/เพ่ิมเติมให้ถูกต้องหรือไม่มาทำ�บันทึกความบกพร่องได้ภายใน 
ระยะเวลาที่กำ�หนด ผู้รับคำ�ขอจะดำ�เนินการคืนคำ�ขอและเอกสารประกอบการพิจารณา

**	 พนักงานเจ้าหน้าที่จะยังไม่พิจารณาคำ�ขอและยังไม่นับระยะเวลาดำ�เนินงาน 
	 จนกว่าผู้ยื่นคำ�ขอจะดำ�เนินการแก้ไขคำ�ขอหรือย่ืนเอกสารเพิ่มเติมครบถ้วน 
	 ตามบันทึกความบกพร่องนั้นเรียบร้อยแล้ว
**	 ขัน้ตอนการดำ�เนนิงานตามคูม่อืจะเริม่นบัระยะเวลาตัง้แตเ่จา้หนา้ทีต่รวจสอบเอกสาร 
	 ครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในคู่มือประชาชนเรียบร้อยแล้ว
***	ทั้งนี้ จะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ยื่นคำ�ขอทราบภายใน 7 วันนับแต่วันที่พิจารณา 
	 แล้วเสร็จ

13.	ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ

ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียด
ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/ 
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

1) การตรวจสอบ
เอกสาร

1.	 ผู้สอบบัญชีภาษีอากรยื่น 
	 คำ�ขอต่ออายุใบอนุญาต 
	 เป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร 
	 กรณีปกติผ่านระบบ
	 อินเทอร์เน็ต พร้อมทั้ง
	 ชำ�ระค่าธรรมเนียมและ
	 จดัสง่เอกสารประกอบการ

1 วันทำ�การ สำ�นัก
มาตรฐาน
การสอบ
บัญชีภาษี
อากร

-
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ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียด
ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/ 
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

	 ยื่นคำ�ขอทางไปรษณีย์
	 (ภายใน 3 เดือน
	 ก่อนใบอนุญาตสิ้นสุด) 
2.	 ผู้สอบบัญชีภาษีอากรยื่น
	 คำ�ขอต่ออายุใบอนุญาต
	 เป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร 
	 กรณีขาดต่ออายุใบ
	 อนุญาตฯ ผ่านระบบ
	 อินเทอร์เน็ต พร้อมทั้ง
	 ชำ�ระค่าธรรมเนียมและ
	 จดัสง่เอกสารประกอบการ
	 ยื่นคำ�ขอทางไปรษณีย์ 
	 (ภายใน 1 ปีนับแต่
	 ใบอนุญาตสิ้นสุด)

2) การพิจารณา เจ้าหน้าที่ตรวจสอบข้อมูล
และพิจารณาคำ�ขอ

15 วนัทำ�การ สำ�นัก
มาตรฐาน
การสอบ
บัญชีภาษี
อากร

-

3) การพิจารณา จัดทำ�ใบอนุญาตเป็นผู้สอบ
บัญชีภาษีอากร

52 วนัทำ�การ สำ�นัก
มาตรฐาน
การสอบ
บัญชีภาษี
อากร

การนับระยะ
เวลาการจัดทำ�
ใบอนุญาตนับแต่
วันสิ้นสุดการยื่น
แบบคำ�ขอ
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ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียด
ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/ 
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

4) การลงนาม/
คณะกรรมการ
มีมติ

เสนอผู้มีอำ�นาจลงนามใน
ใบอนุญาต/ผู้มีอำ�นาจลงนาม
ในใบอนุญาต

7 วันทำ�การ กรม
สรรพากร

อธิบดี
กรมสรรพากร

ระยะเวลาดำ�เนินการรวม 75 วันทำ�การ

14.	 งานบริการนี้ผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว	
	 ผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว 75 วันทำ�การ

15.	 รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำ�ขอ

	 15.1)	 เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

ที่
รายการ
เอกสาร

ยืนยันตัวตน

หน่วยงาน
ภาครัฐ

ผูอ้อกเอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

ไม่พบเอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

	 15.2)	 เอกสารอื่นๆ สำ�หรับยื่นเพิ่มเติม

ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

1) ใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีภาษี
อากรฉบบัเดมิหรอืใบแจง้ความ
กรณีใบอนุญาตฯ สูญหาย

กรม
สรรพากร

1 0 ฉบับ -
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

2) รูปถ่ายปกติหน้าตรง แต่งกาย
สุภาพ ไม่สวมหมวก ไม่สวม
แว่นตาดำ� (ถ่ายไว้ไม่เกิน
6 เดือน) ขนาด 2 นิ้ว

- 2 0 ชุด -

16.	ค่าธรรมเนียม
	 1)	 ค่าธรรมเนียม 200 บาท
	 	 หมายเหตุ  -
17.	ช่องทางการร้องเรียน
	 1)	 ช่องทางการร้องเรียน กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน 
		  แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400
		  หมายเหตุ  -
	 2) ช่องทางการร้องเรียน เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th
		  หมายเหตุ  -
18.	ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก
	 ไม่มีแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก
19.	หมายเหตุ

	 -

วันที่พิมพ์ 17/07/2558

สถานะ เผยแพร่คู่มือบนเว็บไซต์แล้ว

จัดทำ�โดย มณีรัตน์ ตุลย์สถิตย์ศักดิ์

อนุมัติโดย ทัศนีย์ มหาธนะกิติวงศ์

เผยแพร่โดย ปวริศา สุขมาก
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13
คู่มือการขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว

หน่วยงานที่รับผิดชอบ: กรมสรรพากร

กระทรวง: กระทรวงการคลัง

1.	 ชื่อกระบวนงาน: คู่มือการขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว

2.	 หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน: กรมสรรพากร

3.	 ประเภทของงานบริการ: กระบวนงานบริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว	

4.	 หมวดหมู่ของงานบริการ: อนุมัต	ิ

5.	 กฎหมายที่ให้อำ�นาจการอนุญาต หรือที่เกี่ยวข้อง:

	 1)	 ประมวลรัษฎากร

6.	 ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป	

7.	 พื้นที่ให้บริการ: ส่วนกลาง ส่วนกลางที่ตั้งอยู่ในภูมิภาค (ตามกฎกระทรวง)	

8.	 กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่กำ�หนดระยะเวลา  -	

	 ระยะเวลาที่กำ�หนดตามกฎหมาย/ข้อกำ�หนด ฯลฯ  0 วัน

9.	 ข้อมูลสถิติ

	 จำ�นวนเฉลี่ยต่อเดือน	 0	

	 จำ�นวนคำ�ขอที่มากที่สุด	 0	

	 จำ�นวนคำ�ขอที่น้อยที่สุด	 0	

10.	ชื่ออ้างอิงของคู่มือประชาชน [สำ�เนาคู่มือประชาชน] คู่มือการขออนุมัติเป็น 

	 ผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว 14/05/2015 13:29	

11.	ช่องทางการให้บริการ

	 1)	 สถานที่ให้บริการ สำ�นักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ กรมสรรพากร 90  

		  ซอยพหลโยธนิ 7 ถนนพหลโยธนิ แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400/ 

		  ติดต่อด้วยตนเอง ณ หน่วยงาน

	 	 ระยะเวลาเปดิใหบ้รกิาร เปดิใหบ้รกิารวนัจนัทรถ์งึวนัศกุร ์(ยกเวน้วนัหยดุทีท่าง 

		  ราชการกำ�หนด) ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น. (มีพักเที่ยง)
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		  หมายเหตุ สำ�หรับรายที่อยู่ในการกำ�กับดูแลของสำ�นักบริหารภาษีธุรกิจ 

		  ขนาดใหญ่

	 2)	 สถานทีใ่หบ้ริการสำ�นกังานสรรพากรพ้ืนทีท่ีส่ถานประกอบการสำ�นกังานใหญ่ 

		  ตั้งอยู่/ติดต่อด้วยตนเอง ณ หน่วยงาน

	 	 ระยะเวลาเปดิใหบ้รกิาร เปดิใหบ้รกิารวนัจนัทรถ์งึวนัศกุร ์(ยกเวน้วนัหยดุทีท่าง 

		  ราชการกำ�หนด) ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น. (มีพักเที่ยง)

		  หมายเหตุ  -

	 3)	 สถานที่ให้บริการ www.rd.go.th/vrt/เว็บไซต์และช่องทางออนไลน์

	 	 ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการตลอด 24 ชั่วโมง

		  หมายเหตุ  -

12.	หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นคำ�ขอ และในการพิจารณาอนุญาต

1.	 เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีทุนจดทะเบียนที่ชำ�ระแล้ว

	 ไมต่ํ่ากวา่ 2,000,000 บาท กรณีสำ�นกังานใหญ่ตัง้อยูใ่นเขตกรงุเทพมหานคร

	 ไมต่ํ่ากวา่ 500,000 บาท กรณีสำ�นกังานใหญต่ัง้อยูน่อกเขตกรงุเทพมหานคร

2.	 เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบยีนภาษมีลูคา่เพ่ิมตามมาตรา 82/3 แหง่ประมวล 

	 รัษฎากร (เสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 7)

3.	 มคีวามมัน่คงตอ่เนือ่งในการประกอบกจิการและมปีระวตักิารเสยีภาษอีากร 

	 ที่ดี

4.	 ไม่เป็นผู้ประกอบการที่ถูกเพิกถอนการเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้ 

	 นักท่องเที่ยวภายใน 6 เดือน นับแต่วันที่ถูกเพิกถอน

หมายเหตุ

1.	 กรณีคำ�ขอหรือรายการเอกสารประกอบการพิจารณาไม่ถูกต้องหรือไม่ 

ครบถ้วนและไม่อาจแก้ไข/เพ่ิมเติมได้ในขณะนั้น ผู้รับคำ�ขอและผู้ยื่นคำ�ขอจะต้อง 

ลงนามบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสาร/หลักฐานร่วมกันพร้อมกำ�หนด 

ระยะเวลาให้ผู้ยื่นคำ�ขอดำ�เนินการแก้ไข/เพิ่มเติม หากผู้ยื่นคำ�ขอไม่ดำ�เนินการแก้ไข/ 

เพิ่มเติมได้ภายในระยะเวลาที่กำ�หนด ผู้รับคำ�ขอจะดำ�เนินการคืนคำ�ขอและเอกสาร

ประกอบการพิจารณา
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2. พนกังานเจา้หนา้ทีจ่ะยงัไมพ่จิารณาคำ�ขอและยงัไมน่บัระยะเวลาดำ�เนนิงาน 
จนกว่าผู้ยื่นคำ�ขอจะดำ�เนินการแก้ไขคำ�ขอหรือยื่นเอกสารเพิ่มเติมครบถ้วนตามบันทึก 
ความบกพร่องนั้นเรียบร้อยแล้ว

3.	 ข้ันตอนการดำ�เนินงานตามคู่มือจะเร่ิมนับระยะเวลาตั้งแต่เจ้าหน้าที่ 
ตรวจสอบเอกสารครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในคู่มือประชาชนเรียบร้อยแล้ว

4.	 ทั้งนี้ จะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ยื่นคำ�ขอทราบภายใน 7 วันนับแต่วันที่ 
พิจารณาแล้วเสร็จ

13.	ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ

ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียด
ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

1) การตรวจสอบ
เอกสาร

ผู้ประกอบการยื่นแบบคำ�ขอ
อนุมัติเป็นผู้ประกอบการขาย
สินค้าให้นักท่องเที่ยว/เพิ่ม/
ยกเลกิ (คท. 1) /รบัแบบคำ�ขอ/
พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบ
ความครบถ้วนและข้อเท็จจริง
ของเอกสารตามรายการ
เอกสารหลักฐานเบื้องต้น

1 ชั่วโมง สำ�นักบริหารภาษี
ธุรกิจขนาดใหญ่/ 
สำ�นักงานสรรพากร
พื้นที่

-

2) การพิจารณา พิจารณาคำ�ขอและรายงาน
ผลการพิจารณาเพื่อเสนอ
ความเห็นต่อหัวหน้าหน่วย
พิจารณาคำ�ขอ

23 วัน สำ�นักบริหารภาษี
ธุรกิจขนาดใหญ่/ 
สำ�นักงานสรรพากร
พื้นที่

-

3) การลงนาม/
คณะกรรมการ
มีมติ

หัวหน้าหน่วยพิจารณาคำ�ขอ
พิจารณาลงนามอนุมัติ
หรือไม่อนุมัติ

7 วัน สำ�นักบริหารภาษี
ธุรกิจขนาดใหญ่/ 
สำ�นักงานสรรพากร
พื้นที่

-

ระยะเวลาดำ�เนินการรวม 30 วัน
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14.	 งานบริการน้ีผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการ 
	 มาแล้ว	
	 ผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว 30 วัน
15.	 รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำ�ขอ

	 15.1)	 เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

ที่
รายการ
เอกสาร

ยืนยันตัวตน

หน่วยงาน
ภาครัฐ

ผูอ้อกเอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

ไม่พบเอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

	 15.2)	 เอกสารอื่นๆ สำ�หรับยื่นเพิ่มเติม

ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ
ผู้ออก
เอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

1) แบบคำ�ขออนุมัติเป็น
ผู้ประกอบการขายสินค้าให้
นักท่องเที่ยว/เพิ่ม/ยกเลิก
(คท. 1)

กรม
สรรพากร

1 0 ฉบับ -

2) แบบกรอกรายละเอียดสาขา
เพิ่มเติม (คท. 1.1) (ถ้ามี)

กรม
สรรพากร

1 0 ฉบับ -

3) หนังสือมอบอำ�นาจปิดอากร
แสตมป์สำ�เนาบัตรประจำ�ตัว
ประชาชนของผู้มอบอำ�นาจ
และผู้รับมอบอำ�นาจ (กรณี
มอบอำ�นาจให้ผู้อื่นยื่นแบบ
คำ�ขอแทน)

- 1 0 ฉบับ -
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16.	ค่าธรรมเนียม

	 ไม่มีข้อมูลค่าธรรมเนียม

17.	ช่องทางการร้องเรียน

	 1)	 ช่องทางการร้องเรียน กลุ่มบริหารการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเที่ยว  

		  กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธนิ 7 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรงุเทพฯ 10400 

		  หมายเหตุ  -

	 2)	 ช่องทางการร้องเรียน โทร. 0 2272 9384-5 , 0 2272 8195 โทรสาร 0 2617 3559 

		  หมายเหตุ  -

	 3)	 ช่องทางการร้องเรียน E-mail : vrefund@rd.go.th

	 	 หมายเหตุ  -

	 4)	 ช่องทางการร้องเรียน เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th

	 	 หมายเหตุ  -

18.	ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก

	 1)	 แบบคำ�ขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว/เพิ่ม/ยกเลิก 

		  (คท. 1)

19.	หมายเหตุ

	 การคำ�นวณระยะเวลาในการดำ�เนินการไม่รวมระยะเวลาขั้นตอนการจัดส่งทาง

ไปรษณีย์

วันที่พิมพ์ 17/07/2558

สถานะ เผยแพร่คู่มือบนเว็บไซต์แล้ว

จัดทำ�โดย มณีรัตน์ ตุลย์สถิตย์ศักดิ์

อนุมัติโดย ทัศนีย์ มหาธนะกิติวงศ์

เผยแพร่โดย ปวริศา สุขมาก
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14
คู่มือการขอเพิ่มสถานประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว

หน่วยงานที่รับผิดชอบ: กรมสรรพากร

กระทรวง: กระทรวงการคลัง

1.	 ชื่อกระบวนงาน: คู่มือการขอเพิ่มสถานประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว
2.	 หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน: กรมสรรพากร
3.	 ประเภทของงานบริการ: กระบวนงานบริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว	
4.	 หมวดหมู่ของงานบริการ: อนุมัต	ิ
5.	 กฎหมายที่ให้อำ�นาจการอนุญาต หรือที่เกี่ยวข้อง:
	 1)	 ประมวลรัษฎากร
6.	 ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป	
7.	 พื้นที่ให้บริการ: ส่วนกลาง ส่วนกลางที่ตั้งอยู่ในภูมิภาค (ตามกฎกระทรวง)	
8.	 กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่กำ�หนดระยะเวลา  -	
	 ระยะเวลาที่กำ�หนดตามกฎหมาย/ข้อกำ�หนด ฯลฯ  0 วัน
9.	 ข้อมูลสถิติ
	 จำ�นวนเฉลี่ยต่อเดือน	 0	
	 จำ�นวนคำ�ขอที่มากที่สุด	 0	
	 จำ�นวนคำ�ขอที่น้อยที่สุด	 0	
10.	ชื่ออ้างอิงของคู่มือประชาชน [สำ�เนาคู่มือประชาชน] คู่มือการขอเพ่ิมสถาน 
	 ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว 14/05/2015 14:04	
11.	ช่องทางการให้บริการ
	 1)	 สถานที่ให้บริการ สำ�นักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ กรมสรรพากร 90  
		  ซอยพหลโยธนิ 7 ถนนพหลโยธนิ แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400/ 
		  ติดต่อด้วยตนเอง ณ หน่วยงาน
	 	 ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการวันจันทร์ถึงวันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ 
		  ทางราชการกำ�หนด) ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น. (มีพักเที่ยง)
		  หมายเหตุ สำ�หรับรายที่อยู่ในการกำ�กับดูแลของสำ�นักบริหารภาษีธุรกิจ 
		  ขนาดใหญ่
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	 2)	 สถานทีใ่หบ้รกิาร สำ�นกังานสรรพากรพ้ืนทีท่ีส่ถานประกอบการสำ�นกังานใหญ่ 

		  อยู่/ติดต่อด้วยตนเอง ณ หน่วยงาน

	 	 ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการวันจันทร์ถึงวันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ 

		  ทางราชการกำ�หนด) ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น. (มีพักเที่ยง)

		  หมายเหตุ  -

	 3)	 สถานที่ให้บริการ www.rd.go.th/vrt/เว็บไซต์และช่องทางออนไลน์

	 	 ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการตลอด 24 ชั่วโมง

		  หมายเหตุ  -

12.	หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นคำ�ขอ และในการพิจารณาอนุญาต

1.	 เป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว

2.	 กรณเีพิม่สถานประกอบการจดทะเบยีนภาษมีลูคา่เพิม่ (สาขา) ผูป้ระกอบการ 

สามารถยื่นแบบคำ�ขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว/เพิ่ม/ยกเลิก  

(คท. 1) พร้อมกับคำ�ขอแจ้งการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แบบ ภ.พ. 09)

หมายเหตุ:

1.	 กรณีคำ�ขอหรือรายการเอกสารประกอบการพิจารณาไม่ถูกต้องหรือ 

ไมค่รบถว้นและไมอ่าจแกไ้ข/เพิม่เตมิไดใ้นขณะนัน้ ผูร้บัคำ�ขอและผู้ยืน่คำ�ขอจะตอ้งลงนาม 

บนัทกึความบกพรอ่งและรายการเอกสาร/หลกัฐานรว่มกนัพร้อมกำ�หนดระยะเวลาใหผู้้ยืน่ 

คำ�ขอดำ�เนนิการแกไ้ข/เพิม่เตมิ หากผูย้ืน่คำ�ขอไมด่ำ�เนนิการแกไ้ข/เพิม่เตมิไดภ้ายในระยะ 

เวลาที่กำ�หนด ผู้รับคำ�ขอจะดำ�เนินการคืนคำ�ขอและเอกสารประกอบการพิจารณา

2.	 พนกังานเจ้าหนา้ท่ีจะยงัไม่พิจารณาคำ�ขอและยงัไมน่บัระยะเวลาดำ�เนนิงาน 

จนกว่าผู้ยื่นคำ�ขอจะดำ�เนินการแก้ไขคำ�ขอหรือยื่นเอกสารเพิ่มเติมครบถ้วนตามบันทึก 

ความบกพร่องนั้นเรียบร้อยแล้ว

3.	 ข้ันตอนการดำ�เนินงานตามคู่มือจะเร่ิมนับระยะเวลาตั้งแต่เจ้าหน้าที่ 

ตรวจสอบเอกสารครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในคู่มือประชาชนเรียบร้อยแล้ว

4.	 ทั้งนี้ จะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ยื่นคำ�ขอทราบภายใน 7 วันนับแต่วันที่ 

พิจารณาแล้วเสร็จ
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13.	ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ

ที่
ประเภท
ขั้นตอน

รายละเอียด
ของขั้นตอนการบริการ

ระยะเวลา
ให้บริการ

ส่วนงาน/
หน่วยงาน
ที่รับผิดชอบ 

หมายเหตุ

1) การตรวจสอบ

เอกสาร

ผู้ประกอบการยื่นแบบคำ�ขอ

อนุมัติเป็นผู้ประกอบการ

ขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว/

เพิ่ม/ยกเลิก (คท. 1)/รับแบบ

คำ�ขอ/พนักงานเจ้าหน้าที่

ตรวจสอบความครบถ้วนและ

ข้อเท็จจริงของเอกสารตาม

รายการเอกสารหลักฐาน

1 ชั่วโมง สำ�นักบริหารภาษี

ธุรกิจขนาดใหญ่/ 

สำ�นักงานสรรพากร

พื้นที่

-

2) การพิจารณา พิจารณาคำ�ขอและรายงาน

ผลการพิจารณาเพื่อเสนอ

ความเห็นต่อหัวหน้าหน่วย

พิจารณาคำ�ขอ

23 วัน สำ�นักบริหารภาษี

ธุรกิจขนาดใหญ่/ 

สำ�นักงานสรรพากร

พื้นที่

-

3) การลงนาม/

คณะกรรมการ

มีมติ

หัวหน้าหน่วยพิจารณาคำ�ขอ

พิจารณาลงนามอนุมัติ/

ไม่อนุมัติ

7 วัน สำ�นักบริหารภาษี

ธุรกิจขนาดใหญ่/ 

สำ�นักงานสรรพากร

พื้นที่

-

ระยะเวลาดำ�เนินการรวม 30 วัน
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14.	 งานบริการน้ีผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการ 

	 มาแล้ว

	 ผ่านการดำ�เนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว 30 วัน

15.	 รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำ�ขอ

	 15.1)	 เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

ที่
รายการ
เอกสาร

ยืนยันตัวตน

หน่วยงาน
ภาครัฐ

ผูอ้อกเอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

ไม่พบเอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ

	 15.2)	 เอกสารอื่นๆ สำ�หรับยื่นเพิ่มเติม

ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ

ผู้ออกเอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

1) แบบคำ�ขออนุมัติเป็น
ผู้ประกอบการขายสินค้า
ให้นักท่องเที่ยว/เพิ่ม/
ยกเลิก (คท. 1)	

กรมสรรพากร 1 0 ฉบับ -

2) แบบกรอกรายละเอียด
สาขาเพิ่มเติม (คท. 1.1)

กรมสรรพากร 1 0 ชุด -
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ที่
รายการเอกสาร

ยื่นเพิ่มเติม

หน่วยงาน
ภาครัฐ

ผู้ออกเอกสาร

จำ�นวน
เอกสาร
ฉบับจริง

จำ�นวน
เอกสาร
สำ�เนา

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ

3) หนังสือมอบอำ�นาจ
ปิดอากรแสตมป์ สำ�เนา
บัตรประจำ�ตัวประชาชน
ของผู้มอบอำ�นาจและ
ผู้รับมอบอำ�นาจ (กรณี
มอบอำ�นาจให้ผู้อื่น
ยื่นแบบคำ�ขอแทน)

- 1 0 ชุด -

16.	ค่าธรรมเนียม
	 ไม่มีข้อมูลค่าธรรมเนียม
17.	ช่องทางการร้องเรียน
	 1)	 ช่องทางการร้องเรียน กลุ่มบริหารการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเที่ยว 
		  กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ  
		  10400
	 	 หมายเหตุ  -
	 2)	 ช่องทางการร้องเรียน โทร. 0 2272 9384-5, 0 2272 8195
		  โทรสาร 0 2617 3559
	 	 หมายเหตุ  -
	 3)	 ช่องทางการร้องเรียน E-mail : vrefund@rd.go.th
	 	 หมายเหตุ  -
	 4)	 ช่องทางการร้องเรียน เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th
	 	 หมายเหตุ  -
18.	ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก
	 1)	 แบบคำ�ขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว/เพิ่ม/ยกเลิก 
		  (คท. 1) 
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19.	หมายเหตุ
	 การคำ�นวณระยะเวลาการดำ�เนนิการตามขัน้ตอน ไมร่วมระยะเวลาขัน้ตอนการจดัสง่ 

	 ทางไปรษณีย์

วันที่พิมพ์ 17/07/2558

สถานะ เผยแพร่คู่มือบนเว็บไซต์แล้ว

จัดทำ�โดย มณีรัตน์ ตุลย์สถิตย์ศักดิ์

อนุมัติโดย ทัศนีย์ มหาธนะกิติวงศ์

เผยแพร่โดย ปวริศา สุขมาก
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คู่มือสำ�หรับประชาชน

คู่มือสำ�หรับ

ประชาชน
ตามพระราชบัญญัติการอ�ำนวยความสะดวกฯ พ.ศ. 2558 ของกรมสรรพากร

90 ซอยพหลโยธิน 7  
แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400
การเดินทาง : รถโดยสารประจำ�ทางที่ผ่าน 
สาย 8, 26, 29, 34, 54, 59, 74, 77, 97, 136, 502, 
ปอ.พ.8, ปอ.44, ปอ.67, ปอ.536
สามารถใช้รถไฟฟ้า BTS (สถานีอารีย์)

บก. 0571/พ
.ย. 58 พ

ิมพ
์ครั้งที่ 1 จำ�นวน 100,000 เล่ม


